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Selvitän tässä pro gradu -tutkielmassa, miten sosiaalinen media ja erityisesti TikTok vai-

kuttavat nuorten lukiolaisten politiikkasuhteeseen ja heidän poliittiseen sosiaalistumi-

seensa. Kiinnostuksen kohteena on erityisesti lyhyessä ajassa suurta suosiota nuorten 

keskuudessa kerännyt TikTok.  

Tutkielman tekeminen sijoittuu ajankohtaan, jossa tapetille ovat nousseet tutkimustie-

dot nuorten poikien ja tyttöjen välisestä poliittisesta polarisaatiosta sekä yleinen huoli-

puhe TikTokin vaikutuksesta käyttäjien keskittymiskykyyn sekä mielenterveyteen.  

Tutkielman empiirisenä aineistona on Parkanon lukion ja Tampereen yhteiskoulun lu-

kion oppilaille suunnattu kysely, joka toteutettiin keväällä 2024. 

Psykologisesti virittyneessä politiikan tutkimuksessa on korostettu poliittisen sosiaalis-

tumisen alkamista nuoren lähipiiristä, mutta vaikutteita otetaan myös esimerkiksi har-

rastuksista, koulusta ja mediasta. Sosiaalinen media on tässä merkitysympäristössä uusi 

ja erityinen tulokas. Sen toimintaa määrittävät vahvasti algoritmit, jotka räätälöivät käyt-

täjien saataville sekalaista sisältöä uutisista viihteeseen, ja poliitikkojen videoista kave-

reiden postauksiin. Sosiaalisessa mediassa erityiseksi haasteeksi nousee paikkansa pitä-

vän informaation erottaminen mis- ja disinformaatiosta.  

Analyysin valossa lukiolaiset käyttävät TikTokia uutismedioita enemmän, mutta pitävät 

uutismedioita TikTokia luotettavampana. Jokainen kyselyyn vastannut nuori kertoi käyt-

tävänsä sovellusta päivittäin ja jokainen heistä osasi nimetä videovirrassaan näkyneitä 

poliitikkoja. Analyysin pohjalta voi todeta, että TikTok on tuonut poliitikot aikaisempaa 

näkyvämmäksi nuorille. 
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1 JOHDANTO 

Kevään 2023 eduskuntavaalien alla poliittiset sisällöt vyöryivät Suomessakin 

entistä vahvemmin jatkuvasti suositummaksi kasvavaan mobiilisovellus TikTo-

kiin. Nuoret TikTokin käyttäjät kehittivät nopeasti trendin, jossa politiikkaa kos-

keviin sisältöihin postattiin perussuomalaisia tukevia kommentteja toistamalla 

lauseita “PS on top” tai “siksi PS”. Kommentointi jatkui vielä vaalien jälkeenkin 

keväällä 2024 ja herätti minut pohtimaan, millä tavoin yhteiskunnalliset aiheet 

ovat TikTokissa nuorille näkyvillä. 

Vaikka TikTok on vain yksi lukemattomista sosiaalisen median alustoista, sen 

asema ja suhde poliittiseen sisältöön on monella tavoin erityinen. Sovellus on 

ollut maailman ladatuin mobiilisovellus vuodesta 2020 lähtien (Newman 2022, 

6). Yhdysvalloissa TikTok ohitti Facebookin maan ladatuimpana sovelluksena 

vuonna 2021 (Vijay ja Gekker, 2021). Korona-aikaan kasvu kiihtyi ja nousi yli 

miljardiin kuukausittaiseen aktiiviseen käyttäjään (TikTok Team, 2021).  TikTo-

kin suosio on levinnyt myös Suomeen. Tutkimusten mukaan suomalaisista ai-

kuista jo joka viides käyttää TikTokia, ja 18–24-vuotiaiden ikäryhmästä käyttä-

jien osuus oli viime vuonna yli 50 prosenttia (Reunanen, 2023, 68).  

TikTokia pidettiin pitkään vain hassuna tanssivideosovelluksena, mutta käyttä-

jämäärien kasvaessa ja sovelluksen kehittyessä siitä on tullut useiden muiden 

somepalvelujen tavoin vahva markkinoinnin ja vaikuttamisen alusta. Sisällön-

tuottajien kaupalliset yhteistyösuhteet ja eri yritysten sometrendeihin tarttuva 

mainonta näkyvät TikTokin videovirrassa vahvasti. Kaupallisen ja viihteellisen 

sisällön seassa alustalla julkaistaan myös disinformaatiota, vihapuhetta sekä 

vähemmistöjä loukkaavaa sisältöä (Christopher, 2019; em.). 

Suomessa TikTokissa syntyi erityinen ja ajankohtainen ilmiö syksyllä 2023, kun 

suuri osa presidenttiehdokkaista lähti kampanjoimaan TikTokissa tavoitellaak-

seen etenkin nuoria käyttäjiä alustalle varten vasten tuotetuilla videosisällöillä. 

Presidentiksi sittemmin valittu Alexander Stubb esiintyi videoilla kissansa 

kanssa sekä vastaili ajankohtaisten poliittisten aiheiden lisäksi kysymyksiin 
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parhaasta banaanilettureseptistä ja ottamalla kantaa siihen, kumpi on pa-

rempi: puu- vai sähkölämmitteinen sauna. Ehdokkaiden tuottamat sisällöt oli-

vat siis paljolti samankaltaisia kuin julkkiksilla ja somevaikuttajilla. Itse tuotta-

mansa sisällön lisäksi ehdokkaat päätyivät TikTokissa muiden sisällöntuottajien 

videoiden ja poliittisten meemien kohteiksi.  

Samaan aikaan sosiaalisen median suosion kasvun kanssa uutismediat kipuile-

vat siitä, kuinka ne voisivat tavoittaa nuoria yleisöikseen. Ongelma ei ole uusi, 

sillä jo 2010-luvun alussa ymmärrettiin, että nuorten suosimasta sosiaalisesta 

mediasta oli tullut pysyvä osa uutisten tuottamista, jakelua ja kuluttamista 

(Karvala, 2014, 30; Kivioja, 2018, 39).  

Uutismedia verkossa 2023 –raportin mukaan joka kolmas 18–24-vuotias pitää 

nykyään sosiaalista mediaa pääasiallisena uutislähteenään (Reunanen, 2023, 

68). Tämä tulos ei kerro suoraan, mitä vastaajat pitävät uutisina. Viittaavatko 

he uutislähteillä journalististen medioiden omilla tileillään julkaisemaan sisäl-

töön vai tarkoittavatko he uutisilla mitä tahansa ajankohtaiseksi kokemaansa 

sisältöä?  

Suomalaisten uutistoimitusten asenne TikTokia kohtaan näyttäisi olevan muut-

tumassa. Vielä muutama vuosi sitten mediataloihin vastikään palkatut some-

tuottajat kertoivat pitävänsä TikTokia ja vastaavia alustoja ”leikkikenttinään”, 

joilla erilaisia journalismin toteuttamisen tapaa voitiin kokeilla ilman pelkoa 

epäonnistumisesta tai taloudellisista menetyksistä (Welling, 2023, 43). Jo sen 

perusteella, kuinka paljon TikTok saa huomiota uutismediassa, on selvää, että 

toimitusten on otettava TikTok vakavammin.  

Uutismedioista eniten seuraajia TikTokissa heinäkuussa 2024 oli Iltalehdellä,  

noin 179 000 seuraajaa. MTV:n uutisilla vastaava luku oli runsaat 135 000 ja 

Ilta-Sanomilla 121 600.  Helsingin Sanomilla ja Yle Uutisilla seuraajamäärät oli-

vat selvästi näitä alhaisempia.  

Samaan aikaan TikTok-poliitikoista seuratumpia olivat Alexander Stubb, Se-

bastian Tynkkynen (perussuomalaiset) ja Sofia Virta (vihreät). Politiikojen so-

mekärki on kapea, mutta heidän seuraajamääränsä viittaavat siihen, että 
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aktiiviset poliitikot voivat saavuttaa TikTokissa yhtä paljon - tai jopa enemmän 

huomiota kuin perinteiset uutismediat. 

 

Uutismediat Iltalehti MTV Ilta-Sanomat Helsingin Sanomat Yle Uutiset 

Seuraajamäärät 179 050 161 584 112 213  65 878 57 792 

      

Poliitikot 
Alexander 
Stubb 

Sebastian 
Tynkkynen 

Sofia 
Virta 

Miko 
Bergbom 

Harry 
Harkimo 

Seuraajamäärät 142 733 135 006 121 625 58 422 53 782 

 

Se, että uutismedioiden ja poliitikkojen tuottamat sisällöt esiintyvät sosiaali-

sessa mediassa rinnakkain, tarkoittaa, että nämä viestit sekoittuvat toisiinsa. 

Samalla kun molemmat voivat omalta osaltaan muokata nuorten käyttäjien 

maailmankuvaa, todennäköistä on, niiden vaikutusta on vaikea erottaa toisis-

taan. Ei ole siis perusteltua yrittää tehdä suoria päätelmiä siitä, kumpi osapuoli 

on tässä prosessissa voitolla. 

Tässä pro gradu -tutkielmassa selvitänkin, millainen on TikTokin rooli nuorten 

poliittisessa sosiaalistumisessa. Lähestyn aihetta käsittelemällä sitä, millaisina 

kansalaisina nuoret on nähty, millaiset tekijät vaikuttavat politiikkaan kiinnit-

tymiseen sekä millaista roolia some ja uutismedia tässä yhtälössä näyttelee. 
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2 TUTKIELMAN TAUSTA JA TEORIA 

2.1 Nuorten kiinnittyminen politiikkaan 

Yhdysvalloissa kansalaisuus nostettiin ihanteeksi niin sanotun progressiivisuu-

den aikakaudella 1800-luvun lopussa ja 1900-luvun alussa. Sen yksi tunnetuim-

mista puolestapuhujista oli kasvatusfilosofi John Dewey, jonka mukaan kansa-

laisuuden kolme keskeistä piirrettä ovat vastuullisuus, sosiaalisuus ja kommu-

nikaatio. Dewey näki, että äänestäminen ei ole kansalaiselle vain oikeus vaan 

myös velvollisuus. Ihanteellinen kansalaisuus edellytti äänestämisen lisäksi ak-

tiivista osallistumista perhe-elämän askareisiin, työhön sekä tieteeseen ja tai-

teeseen (Barnhurst, 2003, 134–135). 

Kansalaisuuteen kasvamiseen ja tiedotusvälineiden välittämän ajankohtaisen 

yhteiskunnallisen tiedon rooliin sen rakentumisessa alettiin kiinnittää huo-

miota jo viime vuosisadan alussa (Royce, 1969, Godkin, 1898; em.).  Ajatus oli, 

että ilman toimivaa tiedonvälitystä kansalaisilla ei olisi mahdollista muodostaa 

eikä ilmaista järkeviä mielipiteitä tai osallistua julkiseen keskusteluun. Myös ai-

kakauden eurooppalaiset ajattelijat näkivät kansalaisuuden samankaltaiseen 

tapaan. Modernin sosiologian klassikko Max Weber kiinnitti 1900-luvun alussa 

huomiota siihen, että politiikasta alkoi muodostua joillekin ammatti. Hänen 

mielestään tavalliset kansalaiset eivät saisi silti jättää politiikkaa ammattilaisille 

vaan ”julkisen hallinnon lukutaidon tulisi kuulua jokaisen kansalaisen perusval-

miuksiin” (Harisalo ym., 2007, 15).  

Edellisen vuosisadan ihanteista huolimatta etenkin nuorten poliittisen apaatti-

suuden on nähty kasvavan 2000-luvulla. Tätä käsitystä ovat vahvistaneet lukui-

sat äänestystilastot ja asennemittaukset. Yhteiskunnalliset asiat eivät ole tut-

kimuksissa herättäneet keskimäärin suomalaisnuorissakaan suurta kiinnos-

tusta (van den Berg, 2010, 97). 

Marko van den Bergin kymmenen vuoden takaisessa haastattelututkimuksessa 

oli havaittavissa suurta vaihtelua nuorten kiinnostuksessa politiikkaa kohtaan. 

Yhteiskunnallisista asioista kiinnostuneet lukioikäiset nuoret saattoivat 
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esimerkiksi seurata maailmanpolitiikkaa, lukea aktiivisesti uutismedioita sekä 

osallistua toimintaan kansalaisjärjestöissä tai puolueissa. Passiivisemmat nuo-

ret sen sijaan kuvasivat poliittisia ja yhteiskunnallisia asioita yleisesti itselleen 

vieraiksi, mikä heijastui haluttomuutena seurata tiedotusvälineitä.  

Tutkimuksen mukaan nuoret arvioivat perheen ja lähipiirin vaikuttavan enem-

män omaan poliittiseen asenteeseen kuin kouluopetuksen (emt., 41–49). Kou-

luopetus saikin tuohon aikaan muutenkin osakseen arvostelua esimerkiksi 

siitä, että se ei ollut tarpeeksi keskustelevaa, ja että siinä ei kyseenalaistettu 

annettuja totuuksia (Suutarinen 2006, 83–85). 

Vaikka nuorten äänestysaktiivisuus onkin ollut lievässä kasvussa, ovat nuoret 

silti aliedustettuina äänestäjinä, ehdolla olevina sekä valittuina päättäjinä. Li-

säksi nuorten yhteiskunnallisessa kiinnostuksessa ja poliittisessa osallistumi-

sessa on eriytymistä. Osa nuorista on aktiivisia, mutta osa ei halua osallistua tai 

he kokevat epäluottamusta yhteiskunnan instituutioihin1. 

Nuorten äänestysaktiivisuus on ollut suhteellisesti korkeinta eduskuntavaa-

leissa. Vuonna 2007 nuorten äänestysprosentti oli 38 %, vuonna 2011 se oli 49 

% ja kevään 2023 eduskuntavaaleissa jo 58 %. 

Nuoret miehet äänestävät nuoria naisia harvemmin, ja toisaalta muita kuin ko-

timaisia kieliä äidinkielenään puhuvien nuorten äänestysaktiivisuus on koti-

maisia kieliä puhuvia nuoria matalampaa. Yhteiskunnallisen osallisuuden koke-

mukseen vaikuttavat esimerkiksi perhetausta ja koulutustaso, joilla on merki-

tystä siihen, millaiset valmiudet nuori saa yhteiskunnalliseen osallistumiseen.  

 

 

1 https://nuorisoala.fi/vaikuttaminen/nuoret-ja-demokratia/ 
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2.2 Poliittiset asenteet ja niiden muodostuminen 

Jotta voi tarkemmin ymmärtää sitä, miksi jotkut nuoret ovat esimerkiksi poli-

tiikasta kiinnostuneempia kuin toiset, on hyvä pureutua siihen, millaiset tekijät 

vaikuttavat poliittisten asenteiden muodostumiseen.  

Jokaisella ihmisellä on omanlaisensa käsitys ympäröivästä maailmasta. Näihin 

käsityksiin vaikuttavat erilaiset kokemukset, sosiaalisesti jaetut ymmärrykset 

sekä opittu tietoperusta (esim.  Rinne ja Kallio, 2016, 17).  Eeva Rinne ja Kirsi 

Pauliina Kallio ovat korostaneet tilallisen mielikuvituksen ja sosiaalisten suhtei-

den merkitystä ihmisen ajattelun ja toiminnan ohjaamisessa. Todellisuus ei siis 

näyttäydy yhtenäisenä ja yhteisesti jaettuna kokonaisuutena, vaan ihmiset luo-

vat erilaisia sosiaalisesti merkityksellisiä maailmoja (emt., 25). 

Sosiaalisen konstruktionismin mukaan maailmankuvat muodostuvat yksilön ja 

tämän elinympäristöjen vuorovaikutuksessa. Erityisen kiivasta tämä vuorovai-

kutus on rajujen yhteiskunnallisten muutosten kuten talouden nousu- ja lasku-

kausien aikaan tai henkilökohtaisten kriisien aikana, kuten muuttamisen, ih-

missuhteiden myllerrysten sekä nopean fyysisen ja henkisen kasvun aikana. 

Toisin sanoen esimerkiksi yläkouluikäisten maailmankuvan muodostuminen 

on kiivastahtista, ja heille merkittäviä maailmankuvien tarjoajia ovat muun mu-

assa perhe, koululaitos sekä mediat ja populaarikulttuurin toimijat (emt.).   

Rinteen ja Kallion tutkimuksessa kävi ilmi, että suurimmat nuorten tilalliseen 

mielikuvitukseen vaikuttavat tekijät ovat matkailu, harrastukset ja median-

käyttö. Median vaikutusta tutkimuksessa havainnollistettiin siten, että nuoret 

kertoivat kiinnostuneensa Iso-Britanniasta siksi, että suosittu poikabändi One 

Direction oli sieltä kotoisin. Vastaavasti nuorten Afrikkaa koskeviin mielikuviin 

Madagascar -animaatioelokuva oli vaikuttanut positiivisesti ja Yleisradion Ne-

näpäivä-show taas negatiivisesti. Suoria kausaliteetteja mediaesitysten ja tilal-

listen mielikuvien välillä ei kannata silti vetää, koska suomalaisnuorten maa-

ilma on niin vahvasti medioitunutta, että yksittäisten mediatuotteiden - 
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olivatpa ne sitten viihdettä tai uutisia - vaikutuksia maailmankuvaan ei kannata 

yliarvioida (em., 18–29).   

Vaikka ihmiset yleensä ja nuoret erityisesti eivät useinkaan identifioidu jonkin 

poliittisen puolueen kannattajiksi, poliittisilla ideologioilla on silti merkitystä 

sille, miten ihmiset tulkitsevat ympäröivää maailmaa (Hogg ja Smith 2007; 

Sibley ja Liu 2013; Mannerström ym., 2020, 10). Ideologioista ja niiden vaiku-

tuksesta on esimerkkinä ajatus oman kansan ja valtion erityisyydestä suh-

teessa muihin. Ideologiset näkemykset eivät ole satunnaisia eivätkä välttä-

mättä vapaasti valittuja, vaan niitä ohjaavat erilaiset sosiaaliset ryhmät.   

Länsimaisen edustuksellisen demokratian kannalta on tärkeää, että ihmiset 

ovat kiinnittyneitä politiikkaan. Muuten kansanvalta ei toimi siten, että poliit-

tiset päätökset voitaisiin kokea oikeutetuiksi eli legitiimeiksi (Rapeli ja Koski-

maa, 2020, 420–421). Kiinnittyminen politiikkaan tarkoittaa esimerkiksi yhteis-

kunnallisten asioiden seuraamista sekä valmiutta mielipiteiden muodostami-

seen yhteiskunnallisista asioista.  Politiikkaan kiinnittymisen on katsottu olevan 

läheisesti yhteydessä siihen, missä määrin henkilö osallistuu politiikkaan. Vah-

vasti kiinnittyneet henkilöt ovat tavallisesti aktiivisempia politiikassa ja kykene-

vät paremmin arvioimaan, ketkä ehdokkaat ajavat parhaiten heidän tärkeinä 

pitämiään asioita ja arvoja (Lau ja Redlawsk, 1997).  

Käyttäytymispsykologian näkökulmasta poliittinen kiinnostuminen edellyttää 

motivaatiota, joka kumpuaa sosialisaatiosta eli arvoja luovista oppimisproses-

seista. Niiden juuret ovat usein teini-iän ja varhaisen aikuisiän yhteiskunnalli-

sissa kokemuksissa (Neundorf ym., 2013). 

Kansalaispätevyyttä pidetään yhtenä keskeisenä poliittisen kiinnittymisen indi-

kaattorina. Se viittaa yksilön käsitykseen omasta kyvykkyydestä ymmärtää po-

litiikkaa sekä vaikuttaa siihen (Campbell ym., 1954, 187; em.).  

Kansalaispätevyys jaetaan sisäiseen ja ulkoiseen pätevyyteen. Sisäinen kansa-

laispätevyys kertoo yksilön subjektiivisesta käsityksestä siitä, miten hän arvioi 

omia tietojaan politiikasta ja kykyjään ymmärtää sitä. Jos henkilö ei koe 
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ymmärtävänsä politiikkaa, poliittiseen järjestelmään kiinnittyminen voi olla 

hankalaa. Ulkoinen kansalaispätevyys viittaa siihen, missä määrin ihminen ko-

kee voivansa vaikuttaa yhteiskunnallisiin asioihin ja miten poliittinen järjes-

telmä reagoi hänen yhteiskunnallisiin toiveisiinsa ja vaatimuksiinsa. Kun ulkoi-

nen kansalaispätevyys on heikko, ei yksilö todennäköisesti luota politiikkaan 

eikä katso siihen osallistumisesta olevan mitään hyötyä (Morrell, 2003).  

Yksilön poliittisen kiinnittymisen asteeseen vaikuttavat muun muassa paikalli-

set ja henkilökohtaiset asiat kuten lapsuuden kasvuympäristö, mutta myös hy-

vin laajat ja yleiset asiat kuten maailmanpoliittinen tilanne. Kiinnittymisessä 

politiikkaan esiintyy merkittäviä sosiaalisia ja kulttuurisia eroja. Myös poliitti-

sessa tilanteessa tapahtuvat muutokset voivat vaikuttaa kiinnittymisen astee-

seen. Yksi kiinnittymistä heikentäneistä tekijöistä viime vuosina on ollut maail-

manlaajuinen koronapandemia.  

Poliittisen kiinnostuksen vertailuissa Suomi on Euroopan keskitasoa, mikä se-

littyy muun muassa suomalaisen poliittisen järjestelmän monimutkaisuudella 

(Rapeli ja Koskimaa, 2020). Suomessa eduskuntapuolueet ovat perinteisesti 

muodostaneet hallituskoalitioita joustavasti. Vielä 2000-luvun alussa suoma-

laista politiikkaa kuvattiin konsensushakuiseksi, mikä hämärsi poliittisten ero-

jen merkitystä päätöksenteossa. Viime vuosina konsensushakuisuus on väisty-

nyt kasvavan poliittisen polarisaation tieltä, mutta tämä ei ole välttämättä li-

sännyt kansalaisten kiinnittymistä politiikkaan (Vesa, ym. 2018, 259). 

Muihin Pohjoismaihin verrattuna Suomessa kiinnittyminen politiikkaan on ol-

lut kaikilla mittareilla heikompaa. Tästä huolimatta suomalaiset ovat olleet tyy-

tyväisiä suomalaisen demokratian tilaan (Morrell, 429–434). 

 

2.3 Tiedon tulkitseminen 

Viime vuosikymmeninä on myös enenevissä määrin tutkittu sitä, miten mieli-

alat tai tunnetilat vaikuttavat ihmisten havaintoihin, rationaaliseen 
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päätöksentekoon sekä poliittisten näkemysten muodostumiseen (Haidt, 2012; 

Tomperi, 2017, 98). Reaalielämässä informaation saatavuus on periaatteessa 

rajatonta, mutta aika ja kognitiivinen kapasiteetti sen prosessoimiseen ovat ra-

jallisia. Tämän vuoksi ihminen ei kykene kaiken aikaa tekemään itselleen opti-

maalisia valintoja.  Näiden puutteiden kompensoimiseksi ihmisillä on opittuja 

taipumuksia avittaa nopeaa päätöksentekoa. Valintatilanteessa vaikuttavat 

erityisesti tunteet ja heuristiikka, jotka ovat välttämättömiä toiminnan resurs-

seja eikä niihin turvautuminen ole automaattisesti merkki kognitiivisesta kyvyt-

tömyydestä (Kahneman ja Tversky, 2002; em.). Tästä huolimatta ihmisen teke-

mät valinnat voivat osoittautua virhearvioiksi. Yksittäisten valintojen seurauk-

set voivat olla myöhäismodernissa, medioituneessa ja tietoteknologisessa ym-

päristössä monimutkaisia ja niiden ongelmallisuus saattaa paljastua vasta myö-

hemmin tai jäädä kokonaan tunnustamatta.  Psykologisesti virittyneessä tutki-

muksessa tunnistettuja seurauksia voivat olla esimerkiksi vahvistusharha (con-

firmation bias) sekä kaikukammio (echo chamber).  

Vahvistusharhalla tarkoitetaan taipumusta etsiä ja tulkita tietoa, joka vahvistaa 

ihmisen olemassa olevia uskomuksia. Nämä liittyvät usein juuri poliittisten nä-

kemyksien muodostamiseen. Esimerkiksi internetissä ihmisillä on taipumus va-

lita heidän omia uskomuksiaan noudattavia väitteitä ja jättää eriävät näkemyk-

set huomiotta (Vicario ym., 2016, 1). Vahvistusharhan vaikutus heijastuu eten-

kin mielipiteitä jakavissa kysymyksissä, kuten vaikka maahanmuuton, tasa-ar-

von, ilmaston lämpenemisen tai vaikkapa suomalaisen metsäpolitiikkaan Suo-

messa. 

Vahvistusharha perustuu ihmisen omiin valintoihin ja ne voivat olla etenkin al-

kuvaiheessa tietoisia, mutta muuttua ajan mittaan tiedostamattomiksi rutii-

neiksi. Vahvistusharhasta huolimatta ihmiset ovat yleensä tietoisia siitä, että 

asioista on saatavilla myös vastakkaista informaatiota, ja että niistä esiintyy eri-

laisia näkemyksiä (Arguedas ym., 2022). 

Kaikukammioissa ihmiset altistuvat osin tietämättään pääasiassa sellaiselle tie-

dolle, joka vahvistaa heidän jo olemassa olevia uskomuksiaan esimerkiksi 
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politiikasta. Ilmiö näkyy erityisesti sosiaalisen median alustoilla. Kaikukammio 

–efekti voi synnyttää tarpeen puolustaa samoin ajattelevia ja hyökätä eri ta-

voin ajattelevia vastaan. Tämän seurauksena erot mielipiteiden välillä kärjisty-

vät ja rakentava keskustelu niiden välillä kutistuu. Tätä ilmiötä kutsutaan ylei-

sesti keskustelun polarisoitumiseksi. Vastakkaisille näkemyksille altistuminen 

somessa saattaa jopa lisätä poliittista polarisaatiota. Esimerkiksi Yhdysvalloissa 

republikaanien on nähty muuttuneen entistä konservatiivisemmiksi heidän 

kohdattuaan liberaaleja näkemyksiä esimerkiksi Twitterissä (Bail ym., 2018). 

Kaikukammioefekti syntyy hitaammin siinä vaiheessa, kun vastakkaiset näke-

mykset katoavat omasta merkitysympäristöstä tai ne sijoitetaan etäälle 

omasta elämänpiiristä (Arguedas ym., 2022). 

Vahvistusharha sekä kaikukammiot voivat johtaa puolueellisuuteen ja omien 

näkemysten ehdottomuuteen, mikä taas voi vaikuttaa ihmisen rationaaliseen 

päätöksentekoon, poliittiseen harkintaan ja kykyyn käydä älykästä julkista kes-

kustelua (Kahneman, 2012; Sutherland, 2013; Tomperi, 2017, 98).  

Maallikkokäsityksen mukaan digitaalinen mediaympäristö on ehdottomasti 

voimistanut vahvistusharhaa ja kaikukammioita. Viestinnän tutkijat ovat nykyi-

sin huomattavasti epäileväisempiä tämän asian suhteen (Arguedas ym., 2022). 

Vinoumien seuraukset vahvistuvat, jos ne yhdistyvät ihmisen katteettomaan 

luottamukseen omaan tietämykseensä. Tällöin seurauksena voi olla ylivertai-

suusvinouma, eli Dunning-Krugerin efekti. Käsite viittaa siihen, että ihmiset ei-

vät kykene tunnistamaan omaa epäpätevyyttään sekä yliarvioivat omaa päät-

telykykyään muihin verrattuna (Dunning ja Kruger, 2000, 35). 

Heuristiikan ja päätöksenteon tutkimuksessa psykologit ovat päätyneet jaka-

maan kognitiivisen prosessoinnin kahteen pääkategoriaan: intuitiiviseen nope-

aan ajatteluun sekä reflektiiviseen hitaaseen ajatteluun. Intuitiivista proses-

sointia tarvitaan arjessa jatkuvasti, kun taas reflektiiviseen ajatteluun uppou-

dutaan harvemmin tai vain erityisissä tilanteissa, koska se vie energiaa ja saat-

taa olla emotionaalisesti raskasta. Kahden ajattelun pääkategorian välittäjänä 
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toimii kriittinen ajattelu, jonka tehtävä on tehdä interventioita ja auttaa tun-

nistamaan, milloin kannattaa pysähtyä, hidastaa ajattelua ja reflektoida ajatus-

ten suhdetta omaan maailmankuvaan, asenteisiin, arvostuksiin ja tunteisiin 

(em., 98–99). 

Kriittisen ajattelemisen ja mediakriittisyyden opettaminen onkin tullut tärke-

äksi osaksi suomalaista koulutusta ja tavoitteena on tehdä medialukutaidosta 

kaikille kuuluva kansalaistaito. Medialukutaidon agendalla ovat olleet perintei-

sesti lähdekriittisyyden sekä journalismin ja joukkoviestinnän toiminnan ja esi-

tystapojen opettaminen. Mediakasvatusta koordinoivan valtionhallinnon mu-

kaan mediakasvatuksen opetus ei toteudu tasa-arvoisesti kaikkialla Suomessa 

eikä se ole tarpeeksi systemaattista. Syynä tähän on resurssien niukkuus. Uusia 

kysymyksiä mediakasvatukselle ovat tarjonneet muun muassa kehittyvä teko-

äly, algoritmit, tieteenvastaisuus sekä epäluottamus mediaan (OKM, 2019, 13–

29). 
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3 SOSIAALINEN MEDIA TIEDONLÄHTEENÄ 

Internet ja sosiaalinen media ovat viimeisen noin kolmen vuosikymmenen ai-

kana mullistaneet informaatioympäristöä. Niiden myötä sisältöjä voi lähettää 

ja vastaanottaa kuka tahansa. Tämän lisäksi verkkoon ja sosiaalisen median 

alustoille on syntynyt käyttäjien keskinäisen vuorovaikutuksen paikkoja, joiden 

ympärille on muotoutunut samanmielisiä ihmisiä yhdistäviä yhteisöjä. Kansa-

laisista on tullut yhtä aikaa median kuluttajia ja sisällöntuottajia (Tamminen, 

2023). 

Yhteisöissä yhdistäviä tekijöitä voivat olla vaikkapa harrastukset, asuinpaikka, 

ammatti, sairaudet sekä erilaiset ideologiat. Esimerkiksi Facebookissa on erilai-

sia ryhmiä eri koirarotujen hoitoringeistä eri paikkakuntien puskaradiosivustoi-

hin, joissa käsitellään paikallisia asioita. Toisaalta on erilaisia verkkofoorumeita 

kuten vauva.fi sekä Ylilauta tai vaikkapa erilaisia pelien sisäisiä verkkoyhteisöjä. 

Sosiaaliseen mediaan on syntynyt myös perinteisestä mediasta erottuvia jul-

kaisemisen muotoja ja uudenlaisia toimenkuvia media-alalle. Näistä tunne-

tuimpia ovat niin sanotut sosiaalisen median vaikuttajat, joista osa on kerännyt 

yleisöikseen suuria määriä seuraajia. Kaikki tämä on tullessaan romuttanut 

journalistisen median aiemmin kyseenlaistamatonta asemaa julkisuuden por-

tinvartijana sekä luotettavan uutisvälityksen tuottajana. Vaikka tavallisten kan-

salaisten sisällöntuotanto ja keskustelu sosiaalisessa mediassa tukee moni-

muotoisuutta, saattaa se joissain tapauksissa myös hämärtää mainoksen ja 

journalismin rajoja, kun tuttavallisilta tuntuvat vaikuttajat tekevät joskus jour-

nalismiltakin näyttävää mainossisältöä (em.). Sosiaalisessa mediassa ei välttä-

mättä noudateta perinteistä mediaa ja markkinointia koskevia eettisiä it-

sesääntelyohjeita, mikä asettaa paineita verkkosisältöjen moderoinnille (Kan-

gaspunta, 2024). 

Sosiaalisen median vaikuttajien ohella myös poliitikot ovat löytäneet sosiaali-

sesta mediasta väylän hankkia käyttäjien ja myös perinteisen median huo-

miota. Käyttäjille sosiaalisen median alustat ovat tarjonneet kanavan seurata 
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politiikkaa ja halutessaan pyrkiä myös vuorovaikutukseen joko poliitikkojen tai 

heidän seuraajiensa kanssa.  

Somen ja verkon merkitys on noussut suureksi myös vaaliviestinnässä erityi-

sesti niiden kautta mahdollisesti tavoitettavan yleisön koon ja sen koostumuk-

sen takia. Tilastojen mukaan etenkin TikTokin ja Instagramin käyttäjistä suurin 

osa on nuoria, ja juuri heidän tavoittamisensa on ollut politiikoille vaikeaa 

(Strandberg ja Borg, 2020, 103–116).  

Sosiaalisen median lupaavuutta kampanjoinnin alustana tukee se, että erityi-

sesti nuoret ovat kokeneet verkon ja sosiaalisen median olevan hyvin olennai-

nen tietolähde omille äänestysvalinnoille. Yli 80 prosenttia alle 25-vuotiaista 

piti erityisesti vaalikoneita tärkeänä äänestysvalinnan kannalta vuoden 2019 

vaaleissa (em.).  

 

3.1 Sosiaalisen median vaikutus uutismediaan  

Kuten aiemmin mainittiin, uutismediaa pidetään yhtenä ihmisen maailmanku-

vaan vaikuttavana tekijänä. Siksi on hyvä perehtyä siihen, miten internet ja so-

siaalinen media on vaikuttanut uutismedioiden toimintaan ja poliittiseen julki-

suuteen.  

Sodan jälkeen Suomessa vallitsi aikakausi, jota on alettu kutsuttu korkean mo-

dernin julkiseksi elämäksi (Kantola, 2015). Julkista elämää hallitsi selkeä työn-

jako, kun laatujournalismi erottui populaareista aikakauslehdistä, televisio-oh-

jelmat olivat valistavia ja laatujournalismia tehtiin kansallisesti yhtenäisen, toi-

veikkaan jälleenrakennuksen hengessä. Politiikastakin uutisoitiin arvokkaasti, 

mistä poikkesivat lähinnä kärkkäästi kirjoittelevat puoluelehdet (emt., 35). 

Nopeasti koteihin levinnyt televisio oli johtava kansallinen media 1970-luvulla. 

Keskusteluilmapiiri oli asiallista ja vakavahenkistä. Hymy-lehti rikkoi tätä asial-

lisuutta julkaisemalla juoruja ja skandaaleita. Samoissa vauhdeissa aloitti ilta-

päivälehti Iltaset, joka kiilasi Ilta-Sanomien kilpailijaksi räväkällä tyylillään. 
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Valtakunnallisiksi nousseet iltapäivälehdet raivasivat tilaa uutis- ja ajankohtais-

julkisuudesta ja asettivat uusia uutiskriteerejä myös muihin medioihin (emt.). 

Suomalaisen julkisuuden historiaa tutkinut Hannu Nieminen erottaa siitä kaksi 

muotoa: eliittijulkisuuden ja populaarijulkisuuden. Eliittijulkisuudessa käsitel-

tiin yhteiskunnan yleisiä poliittisia ongelmia, kun taas populaarijulkisuudessa 

aiheet keskittyivät julkkiksiin.  

Vuosituhannen lopussa televisiossa siirryttiin virta-ajatteluun, jolloin uutisia al-

koi tulla vuorokauden ympäri ja säännöllisin väliajoin.  Verkon merkitys alkoi 

kasvaa 2000-luvun alussa ja internetistä tuli tärkeä julkisuuden areena, jonne 

myös journalistiset julkaisut alkoivat siirtää sisältöjään. Sähköiset ja painetut 

viestimet alkoivat kilpailemaan keskenään nopeudessa, kekseliäisyydessä ja 

kiinnostavuudessa. Julkisuudesta tuli ärhäkämpää, nopeatahtisempaa ja viih-

dyttävämpää. Nämä muutokset enteilivät jo korkean modernin vaihtumista 

notkeaan moderniin, mutta toimituksilla oli vielä tässä vaiheessa ohjat vahvasti 

käsissä siinä, millaista mediajulkisuutta politiikot saivat (ks. Kantola, 2015). 

Sosiaalisen median yleistyttyä 2010-luvun vaihteesta alkaen, merkittävä osa 

mediasisällöistä tuli muualta kuin perinteisistä medioista tai ne kulkeutuivat 

niiltä sosiaalisen median alustoille. Jo muutamassa vuodessa perinteisessä me-

diassa ajateltiin, että sosiaalisesta mediasta oli tullut pysyvä osa uutistoimitus-

ten arkea ja uutisprosesseja (Karvala, 2014, 30). Uutistoimitukset ryhtyivät 

käyttämään sosiaalisen median tilejään julkaisualustoina, joihin valikoiden jul-

kaistiin verkkosivuille tehtyä uutissisältöä ja muokattiin se somealustalle sopi-

vaan muotoon. Samalla sosiaalista mediaa alettiin käyttää entistä enemmän 

journalistisessa tiedonhankinnassa. Yhä useammin uutiseksi nousi se, mitä 

julkkis oli julkaissut sosiaalisessa mediassa tai miten hänen seuraajansa olivat 

julkaisuun reagoineet.  

Vuonna 2017 julkaistun Uutismedia verkossa-raportin mukaan suomalaisista 

69 prosenttia kertoi käyttävänsä Facebookia ja 15 prosenttia Twitteriä vuonna 
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2017. Yli kolmannes suomalaisvastaajista kertoi käyttäneensä Facebookia uu-

tislähteenään viikon aikana (Reuters Institute 2017; Kivioja, 2018, 79).  

Vuoden 2023 raportin mukaan Facebookin käyttäjämäärä oli pysynyt samalla 

tasolla, mutta Instragramin ja TikTokin osuudet olivat nousseet merkittävästi. 

TikTokin käyttäjiä oli 20 prosenttia vastaajista ja tuo osuus ylitti jo Twitterin 

käyttäjämäärän. Kyselyn mukaan yli puolet 18–24-vuotiaista käyttää TikTokia 

ja 45 vuotta täyttäneistäkin sovellusta käyttää jo yhdeksän prosenttia.  

Tutkimusten mukaan yleisöä kiinnostavat X:ssä ja Facebookissa pääasiassa ko-

vat uutisaiheet kuten politiikka ja talous, kun taas TikTokissa, Instagramissa ja 

Facebookissa yleisön on tunnistettu kuluttavan enemmän uutisiin liittyviä 

hauskoja ja satiirisia sisältöjä.  

Vaikka somepalvelut eivät ole varsinaisia uutismedioita, niillä jaetaan ja kom-

mentoidaan ahkerasti ajankohtaisia uutisia.  

 

3.2 Poliitikkojen julkisuus sosiaalisessa mediassa 

Samaan aikaan kun some saapui 2000-luvulla järisyttämään poliitikkoja ja uu-

tismedioita, poliittinen kulttuuri Suomessa on etääntynyt aiemmasta konsen-

sushakuisesta ilmapiiristä. Vallanpitäjiä ja yhteiskunnallisia instituutioita poli-

tiikasta oikeuslaitokseen ja yliopistoihin on alettu epäilemään, kritisoimaan ja 

kyseenalaistamaan aikaisempaa enemmän. Poliittiseen päätöksentekoon ja 

yleiseen mielipiteeseen vaikuttamaan pyrkiviä viestejä yritetään muokata iske-

vämmiksi (ks. Kantola, 2015). Julkiseen elämään kuuluvat myös voimakkaat 

vastaliikkeet, joista osa kaipaa paluuta menneeseen ja toiset taas vetoavat ra-

dikaalien muutosten puolesta muun muassa ilmastonmuutoksen torjumiseksi. 

Nämä ilmiöt ovat osa julkisen elämän polarisaatiota, jonka vaikutukset ovat 

näkyneet jo pitkään Yhdysvalloissa ja muissa länsimaissa käydyissä moraaliin ja 

arvoihin liittyvissä kiistoissa. Osa kantasoluista, evoluutioteoriasta, abortista 

tai monikulttuurisuudesta käydyistä kansaa jakavista debateista on 
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laajentunut vuosien mittaan myös Eurooppaan ja Suomeen, joissa polarisaa-

tion aiheet ja rintamalinjat ovat rakentuneet kulttuurisesti hiukan eri tavoin 

(ks. Sanna Ukkola, Iltalehti, 8.8.20242)   

Yhdysvalloissa polarisaation on katsottu johtaneen jopa kulttuurisotaan kon-

servatiivien ja liberaalien välille. Siihen liittyviä aineksia on viime aikoina tuotu 

myös eurooppalaiseen ja suomalaiseen keskusteluun, josta yksi tuore esi-

merkki on mediassa käyty väittely moniarvoisuutta korostavasta DEI-koulutuk-

sesta ja sen oletetuista vaikutuksista Yleisradion rekrytointeihin ja journalisti-

seen linjaan. 

Yhtenäinen kansallinen julkisuus on paljolti sosiaalisen median vaikutuksesta 

hajautunut osajulkisuuksiksi, jossa ihmiset vastaanottavat, jakavat ja tuottavat 

merkityksiä ilman valtamedioiden näkyvää apua. Nämä julkisuudet myös syn-

nyttävät erilaista poliittista liikehdintää. Toisaalta julkisuus yksityistyy niin, että 

käsiteltävät asiat henkilöityvät ja julkisuudesta lähdetään etsimään syntipuk-

keja uhkaavina pidetyille asioille (emt., 27–28).  

Korkean modernin aikaan ei poliitikkojen elämä ollut siis paljastusten koh-

teena, mutta julkisen elämän notkistumisen myötä myös poliitikkojen yksityis-

elämä ja teot ovat alkaneet lehdistöä sekä suurempaa yleisöä. Erkki Karvonen 

(2008) teki jo toistakymmentä vuotta sitten huomioita poliitikkojulkisuuden 

viihteellistymisestä. Politiikka oli jo tuolloin henkilöitynyttä, jonka seurauksena 

poliitikot esitettiin mediassa viihdejulkkisten tapaan joko heidän suostumuk-

sellaan tai sitä ilman (emt., 2008, 30). Nykyään poliitikoista tehdään viihdettä 

perinteisten medioiden alustojen lisäksi myös sosiaalisessa mediassa muun 

muassa erilaisten meemien muodossa. 

 

 

2 https://www.iltalehti.fi/kotimaa/a/41bb76dd-1d80-40fe-8444-5353d6ac6c0c 
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3.2.1 Poliitikot sisällöntuottajina 

Sosiaalisessa mediassa on yleistynyt myös mikrovaikuttajailmiö. Mikrovaikut-

tajiksi lasketaan sellainen sosiaalisen median tili, jolla on 1000–10 000 seuraa-

jaa (Lin, Bruning ja Swarna 2018, 435). Monet vaikuttajat ovat keskittyneet 

kaupallisten yhteistyösuhteiden luomiseen ja pyrkineet pitämään itsensä eril-

lään politiikasta. Muun muassa paljon sosiaalisessa mediassa keskustelua ja ak-

tivismia herättänyt Gazan sota on saanut seuraajia vaatimaan vaikuttajilta kan-

nanottoja.  

Sosiaalisen median vaikuttajat saattavat kannanotoillaan saavuttaa mielipide-

johtajan aseman (Paço ja Oliveira 2017, 120). Heidän vaikutusvaltansa näkyy 

myös siinä, että käyttäjät voivat pitää heitä luotettavina tiedonvälittäjinä 

(Stubb, Nyström ja Colliander 2019, 109). 

Somessa luottamus näyttää kasautuvan enemmän yksilöihin ja heidän ti-

leihinsä kuin instituutioihin ja organisaatioihin. Somevaikuttajan ja yleisön vä-

listä suhdetta on kuvattu parasosiaaliseksi tai kuvitelluksi kasvokkaissuhteeksi. 

Siinä yleisö kokee julkisuudessa olevan henkilön läheiseksi tuttavakseen ilman, 

että julkkis tuntisi yleisönsä edustajia henkilökohtaisesti. Parasosiaaliset suh-

teet ovat käyttäjille merkityksellisiä ja he voivat niiden takia hakeutua uudel-

leen tietyn sisällön äärelle sekä viettävän sen parissa enemmän aikaa (Reinikai-

nen, 2019, 102–104). 

Suomen tiedetoimittajan liiton pääsihteeri Ulla Järvi kirjoittaakin, että uutinen 

ei enää riitä itsessään houkuttelemaan nuorta yleisöä, vaan se vaatii välittäjäk-

seen kiinnostavan henkilön. Näkyvät toimittajat kiinnittävät huomiota, mutta 

yleisön huomion keräävät lopulta julkkikset ja somevaikuttajat. Järven mukaan 

journalistien, poliitikkojen, asiantuntijoiden ja tutkijoiden täytyy ottaa käyt-

töönsä uusia kerronnan keinoja, jotta he saavat sisällöilleen yleisöä (Reunanen, 

2023, 37).   
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Uutismediat ovat suhtautuneet epäröiden siihen, miten niiden tulisi sovittaa 

omia uutisiaan uusille alustoille. Maailmanlaajuisesti noin puolet suosituim-

mista uutismedioista julkaisevat jo sisältöä TikTokiin, mutta monet ovat huo-

lissaan Kiinan alustalla saamasta poliittisesta vaikutusvallasta ja siitä, voiko so-

siaalisessa mediassa julkaiseminen olla journalistisille medioille taloudellisesti 

kannattavaa (Newman, 2024, 14). Suomessa valtakunnalliset mediat ovat pyr-

kineet ottamaan vähitellen  TikTokissa julkaisemista haltuunsa, mutta tois-

taiseksi niiden julkaisuvolyymi on ollut varsin vähäistä eikä niiden suosio ole 

yltänyt suosituimpien sisällöntekijöiden tasolle. 

Myös poliitikot ovat viime vuosina löytäneet entistä aktiivisemmin kampanjoi-

maan sosiaalisen median kanaville. Erityisesti TikTok on nähty otollisena kana-

vana poliitikkojen viestin toimittamisessa nuoremmalle yleisölle. TikTok-vide-

oilla poliitikot pyrkivät puhuttelemaan nuoria näille ymmärrettävällä kielellä. 

Tällä tavalla he koettavat murtaa nuorten parissa vallitsevaa käsitystä siitä, että 

politiikka ei koskisi heidän elämäänsä, ja että poliitiikkatieto olisi liian vaikeaa. 

Sen lisäksi että politiikkaa koskeva tieto tavoittaa nuoria näiden käyttämillä 

alustoilla, politiikoista on tullut myös nuorten käyttäjien sisällöntuotannon 

kohde.  

 

Tuoreita esimerkkejä tästä ovat vaikkapa perussuomalaisten kansanedustajan 

Teemu Keskisarjan eduskunnan täysistunnossa pitämästä puheesta luodut 

meemit.  TikTok-käyttäjä Omppo_shaaki_:n Teemu Keskisarjan puheesta te-

kemä remix-kappale kirvoitti TikTokiin useita meemejä ja oman tanssinkin. 
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“Irtokynnet kimaltavat, partavesi 

tuoksuu, tekoripset räpsähtele-

vät" kuuluvat puheen ja sitä myö-

ten kappaleenkin sanat.  

 

Kuvakaappaus TikTok 16.8.2024. 

https://vm.tiktok.com/ZGecpWJQH/ 

 

 

 

 

 

 

 

Alexander Stubbin TikTok-sisällöt presidentinvaalikampanjan aikaan eivät pää-

asiassa koskeneet politiikkaa. Stubb vastasi useimmissa videoissa katsojien ar-

kisia asioita koskeviin kysymyksiin esimerkiksi omista ruokamieltymyksistään 

sekä urheilusta rennolla ja vitsikkäälläkin tavalla. Tämä riisui politiikalta sille 

ominaisen totisuuden pois, mutta samalla se poisti politiikan politiikasta. Täl-

löin jäi epäselväksi, oliko Stubbin somekampanjoinnin tavoitteena lähentää 

nuoria politiikkaan vai tehdä vain ehdokasta itseään tunnetuksi nuorten pa-

rissa.  

Somen vahvuus kampanjaviestimenä perustuu mikrokohdentamiseen, jolloin 

poliittiset viestit voidaan kohdentaa perinteistä mediaa tarkemmin. Viestien 

räätälöinti perustuu internetin käyttäjistä verkosta saatuihin tietoihin, mikä nä-

kyy esimerkiksi mainonnassa aggressiivisena ja tunnepitoisena markkinointina 

https://vm.tiktok.com/ZGecpWJQH/
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(Strandberg ja Borg, 2020, 104). Voikin ajatella, että Stubbin kampanjatiimi ym-

märsi TikTokin laajan nuoren yleisön ja sen, miten arkisiin kysymyksiin vastaa-

malla voi tuoda presidenttiehdokkaan tutummaksi nuorelle. Kuten aiemmassa 

luvussa mainittiin, tunteet voivat olla osa poliittisten asenteiden muodostu-

mista ja tätä kautta myös mahdollista äänestyspäätöstä. 

Ehdokkaat saattavat painottaa tiettyä sosiaalisen median kanavaa enemmän 

sen sijaan, että he panostaisivat jokaiseen kanavaan yhtäaikaisesti (emt.). Esi-

merkiksi useat perussuomalaiset ovat keskittyneet ottamaan nimenomaan Tik-

Tokia laajasti haltuunsa. Tämän tutkielman tekohetkellä, heinäkuussa 2024, 

suosituimpia tiktokaajia olivat muun muassa presidentti Alexander Stubb (n. 

142 000 seuraajaa), perussuomalaisten Sebastian Tynkkynen (n. 135 000 seu-

raajaa), vihreiden Sofia Virta (121 500 seuraajaa) sekä niin ikään perussuoma-

laisten Miko Bergbom (n. 58 400 seuraajaa).  

Laboren tutkimusryhmä selvitti 15–29-vuotiaiden nuorten näkemyksiä politii-

kasta ja yhteiskuntapolitiikan tulevaisuudesta. Tutkimusryhmä muun muassa 

selvitti TikTokin käytön suhdetta siihen, ketä vastaajat aikoisivat äänestää. Vas-

tauksista kävi ilmi, että perussuomalaisten suosio korreloi positiivisesti TikTo-

kin seuraamisen kanssa.  Mielenkiintoisen tuloksesta teki se, että TikTokia 

käyttävien kohdalla perussuomalaisten ja seuraavaksi suosituimman SDP:n vä-

lillä on yli 20 prosenttiyksikön ero (Tukiainen ym., 2023).  
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Kuva 1 TikTokia käyttävien nuorten äänien jakautuminen vastaushetkellä (Kuvakaappaus: Tukiainen 
ym., 2023).  

  

  
Kuva 2 TikTokia käyttämättömien nuorten äänien jakautuminen vastaushetkellä (Kuvakaappaus: Tukiai-
nen ym., 2023).  
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3.3 Suosittelualgoritmien vaikutus informaatioympäris-
töön 

Vaikka poliitikot ja muut sisällöntuottajat pyrkivät räätälöimään viestejään ha-

luamilleen käyttäjäryhmille, päätökset sisältöjen kohdentamisesta ovat sosiaa-

lisen median alustayhtiöillä ja niiden luomilla algoritmeilla. Sosiaalisen median 

tutkimuksessa algoritmien yhtiöille antamaan valtaan ja sen vaikutukseen in-

formaatioympäristöön sekä monimuotoisuuteen on suhtauduttu kriittisesti 

(Eronen, 2023). 

Internetin vaikutuksia poliittiseen osallistumiseen on pyritty verifioimaan kah-

den vaihtoehtoisen selitysmallin, mobilisaatiohypoteesin sekä vahvistushypo-

teesin, avulla (Norris, 1999; Strandberg ja Borg, 2020, 106). Mobilisaatiohypo-

teesissa verkon ajatellaan aktivoivan sellaisia kansalaisia, jotka eivät muuten 

ole poliittisesti aktiivisia. Vahvistushypoteesissa taas verkon nähdään vahvista-

van olemassa olevia resurssi- ja osallistumiseroja eri poliittisten ryhmien ja vä-

estöryhmien välillä.  

Toistaiseksi on ajateltu, että somella on enemmän mobilisoivaa merkitystä 

kuin osallistumiseroja tasaavaa vahvistavaa vaikutusta, mikä johtuu erityisesti 

siitä, että somessa on todennäköisempää törmätä yhteiskunnalliseen sisältöön 

silloinkin, kun sen äärelle ei varsinaisesti itse hakeudu. Tutkijoiden mukaan hy-

poteesit ovat vielä alustavia ja niiden taustaoletukset ovat peräisin ajalta, jol-

loin verkko oli nykyistä yksisuuntaisempi (emt.). Siksi niiden pohjalta ei tulisi 

tehdä vielä pitäviä johtopäätöksiä vaan kummankin teorian paikkansa pitä-

vyyttä tulisi säännöllisesti tarkastaa empiiristen tutkimusten avulla.   

Mobilisaatioteorian uskottavuutta tukee aiemmassa tutkimuksessa tunniste-

tut algoritmien tuottamat kuplat. Niiden taustalla on ajatus siitä, että verkon 

taustajärjestelmien kuratoimat sisällöt eivät perustu käyttäjien omiin mielty-

myksiin vaan, että niiden pariin ajautuu tahtomattaan (emt.). 

Algoritmien luomissa kuplissa yksipuolinen sisältö voi vangita käyttäjän maail-

maan, joka vain entisestään vahvistaa tämän omia uskomuksia (Hunt ja 
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McKelvey, 2019, 4). Toisaalta tutkimusmaailmassa ei ole päästy yksimielisyy-

teen teknologian vaikutuksista informaation monimuotoisuuteen. Toiset tutki-

jat näkevät, että teknologia tuo esiin laajan kirjon näkökulmia, kun taas toiset 

varoittavat kasvavasta ideologisen eriytymisen riskistä (Flaxman ym., 2016).  

TikTokin suosittelualgoritmi perustuu laajaan käyttäjätietojen saatavuuteen, 

jolloin sovelluksen on mahdollista parantaa sisältöjen jakelun tehokkuutta sekä 

mukauttaa personoitua videosyötettä. Algoritmi luo tekoälyn avulla käsityksen 

käyttäjän mieltymyksistä ja kiinnostuksen kohteista yhdistäen nämä käyttäjän 

antamiin taustatietoihin, kuten ikään, sukupuoleen ja asuinpaikkaan.  Koneel-

lisen kokonaisanalyysin pohjalta sovellus näyttää tälle suositellut videot niin 

kutsutulla For you pagella eli Sinulle-sivulla (Wang, 2022, 61).  

Suosittelualgoritmilla voi olla yhteiskunnallisia vaikutuksia, joita on vaikea ar-

vioida. Osa vaikutusarvioinnin ongelmista johtuu siitä, että algoritmit ja niiden 

toimintalogiikat eivät ole läpinäkyviä, eli ulkopuolisten arvioitavissa. Tutkimus-

tiedon pätevyyttä vaikeuttaa lisäksi se, että algoritmien vaikutusten arvioimi-

sen kriteereistä ei ole helppo päästä yksimielisyyteen, kuten mitä tarkoitetaan 

alustan tuottaman informaation monimuotoisuudella tai miten suhtaudutaan 

mahdolliseen riippuvuuteen digitaalisista laitteista: Miten sitä mitataan ja mil-

lainen riippuvuus katsotaan ongelmaksi? (em., 62). 

TikTokin vahva algoritmipohjainen alusta voi siis vaikuttaa mediankulutukseen. 

Negatiivissävytteiset uutiset sosiaalisessa mediassa voivat olla erityisesti nuo-

rille toisinaan liikaa. Ylipersonoidut algoritmit saattavat johtaa siihen, että tär-

keä informaatio voi jäädä yleisöltä kokonaan näkemättä (Newman 2023, 22). 

 

3.3.2 Misinformaation vaarat sosiaalisessa mediassa 

Sosiaalisen median vahvuus poliitikoiden viestinnässä perustuu pyrkimykseen 

luoda välittömämpi suhde yleisöön sekä haluun ohittaa perinteinen uutisme-

dia tuon suhteen välittäjänä ja hankalien kysymysten esittäjänä. Algoritmien 
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toiminnan seurauksena poliitikot eivät silti pääse kontrolloimaan, ketä heidän 

viestinsä tavoittavat.  Alustojen arvaamattomuutta politiikkojen (ja miksei mui-

denkin?) näkökulmasta lisää se, että niillä levitetään runsaasti joko tahatto-

masti tai tahallaan virheellistä informaatiota. Koska osa videoista leviää alus-

toilla erittäin nopeasti ja tehokkaasti, misinformaation tai disinformaation tor-

juminen täsmällisen tiedon välittämisen avulla on vaikeaa ja mahdollisesti te-

hotonta. Poliitikot voivat myös itse joutua joko aiheesta tai aiheetta epäilyn 

kohteiksi. Somen vaikutukset vaalikampanjointiin nousivat keskusteluun erityi-

sesti vuonna 2016, jolloin Donald Trump valittiin Yhdysvaltain presidentiksi. 

Tuolloin alettiin puhua muun muassa valeuutisisista ja sosiaalisessa mediassa 

tapahtuvasta vaalihäirinnästä (Wells ym., 2016; Strandberg ja Borg, 2020, 104).  

Yksittäisiä todisteita disinformaation levittämisestä nimenomaan sosiaalisen 

median visuaalisissa aineistoissa tulee ilmi varsin säännöllisesti. Keväällä 2024 

sosiaalisessa mediassa levisi miljardööri Elon Muskista tehtyjä videoväären-

nöksiä eli deepfake-videoita. Videoilla Elon Musk on laitettu kertomaan kat-

teettomia lupauksia siitä, että videon ohjeita seuraamalla voisi saada itselleen 

suuren summan rahaa, vaikka todellisuudessa ohjeita seuraamalla vain menet-

täisi omat rahansa. Pääministeri Petteri Orpo joutui samantapaisen deepfake-

videon päähenkilöksi keväällä 2024. Videolla Orpoksi väitetty hahmo kertoi so-

velluksesta, jonka avulla voi tienata rahaa.  

Sosiaalisen median kehittäjät yrittävät jossain määrin kitkeä alustoilla leviävää 

misinformaatiota ja vahingollista sisältöä. Politikkaa käsittelevien TikTok-vide-

oiden alalaidassa on alkanut näkyä linkkejä, joissa tarjotaan pääsy misinfor-

maatiota vastaan taisteleville informaatiosivuille. Eurovaalien yhteydessä ke-

väällä 2024 useisiin Suomessa julkaistuihin vaaliaiheisiin videoihin on lisätty 
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linkki eurovaaleja käsitelevälle infosivulle3, johon on listattuna muun muassa 

äänestysohjeet sekä perusteluja sille, miksi äänestäminen on tärkeää.  

Eurovaalisivun lopusta löytyy myös Logically Facts -nimisen yrityksen ohjeita 

misinformaation tunnistamiseen. Yritys on brittiläinen teknologiayritys, joka 

kertoo olevansa erikoistunut disinfomation tunnistamiseen ja torjuntaan. 

 

 

Kuva 1 Kuvakaappaus: TikTok 24.4.2024 

 

Helmikuussa 2024 TikTokin uutiskirjeessä kerrottiin, että yli 134 miljoonaa vaa-

leissa äänestävää eurooppalaista vierailee TikTokissa kuukausittain. Informaa-

tiosivun nimi on Eurovaalikeskus ja se on julkaistu 27 eri EU-maassa. Uutiskir-

jeessä kerrotaan taustalla olevan halu varmistaa, että ihmiset pystyvät helposti 

erottamaan faktan fiktiosta. Yhteistyö tapahtuu uutiskirjeen mukaan paikallis-

ten vaalilautakuntien ja kansalaisjärjestöjen kanssa. Elementin kerrotaan 

 

 

3 TikTokin Eurovaalikeskus. https://activity-i18n.tiktok.com/magic/eco/runtime/re-
lease/6600bc05733339031a55ecac?isFromGCP=1&appType=muse&ma-
gic_page_no=1&use_spark=1 
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olevan osa laajempaa strategiaa, jolla pyritään säilyttämään TikTok vaalien ai-

kana mahdollisimman luovana, turvallisena ja sivistyneenä alustana. Lisäksi kir-

jeessä kerrotaan, että TikTokissa on yli 6000 ihmistä, jotka moderoivat vaalien 

alla EU-maiden kielisiä sisältöjä (Morgan, 2024). 
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4 EMPIIRINEN TUTKIMUSASETELMA 

Tutkielman taustaosuudessa olen pyrkinyt selvittämään sitä, miten ihmiset 

kiinnittyvät politiikkaan ja mistä kansalaisuus muodostuu. Demokratiassa erot-

tamaton osa kansalaisuuden rakentumista ja politiikkaan kiinnittymistä ovat 

kansalaisia edustavat poliitikot sekä uutismedia ja nykyään myös sosiaalinen 

media.   

Sosiaalisessa mediassa tilaa on suurin harppauksin ottanut nuorten suosima 

lyhytvideoalusta TikTok, jossa nykyään myös poliitikot pyrkivät saamaan itse-

ään esille. Toisaalta TikTokin sisällöissä näkyy laajalti nuorten elämän kirjoa ku-

vaavaa ja sitä puhuttelevaa ei-poliittista sisältöä huumorista harrastuksiin, mu-

siikkiin, ihmissuhteisiin, opiskeluun, töihin ja niin edelleen. Informatiivisten ja 

viihdyttävien sisältöjen seassa kukoistavat myös misinformaatio, vihapuhe ja 

kiusaaminen. Nämä erilaiset ainekset voivat valikoitua käyttäjien nähtäville 

tälle räätälöidyllä For you pagella eli Sinulle-sivulla. Tämä voi olla osa prosessia, 

jossa käyttäjää johdatellaan vahvistamaan omia aikaisempia näkemyksiään tai 

päätymään keskustelemaan asioista samanmielisten muodostamissa kaiku-

kammioissa.  

Edellä kuvattu muodostaa teoreettisesti loogisen, mutta pelkistetyn kuvauk-

sen nykyisestä mediaympäristöstä ja sen mahdollisista yhteiskunnallisista vai-

kutuksista. Tätä kuvausta on syytä haastaa empiirisellä tutkimuksella, jossa sel-

vitetään sitä, miten nuoret suhtautuvat TikTokiin, politiikkaan ja kansalaisuu-

teen.  Tällöin empiiriseen huomioon voidaan nostaa nuorten poliittinen sosi-

aalistuminen, ja tästä voi johtaa tämän tutkielman tutkimuskysymyksen: Miten 

TikTok vaikuttaa nuorten poliittiseen sosiaalistumiseen? 

Tämän tutkimuksen paikkana on nuorten sosiaalinen elämä ja tarkemmin po-

liittinen sosiaalistuminen TikTokissa. Menetelmäksi valikoitui kyselytutkimus, 

jonka avulla oli tarkoitus kartoittaa laajemmin nuorten suhdetta politiikkaan, 

mediaan sekä tarkemmin TikTokiin. 
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4.1 Aineistona kysely 

Kysely toteutettiin kahdelle lukion kurssiryhmälle Parkanossa ja Tampereen 

yhteiskoulun (TYK) lukiossa. Kahden vastaajaryhmän tarkoituksena oli ensinnä-

kin tuottaa analyysiä varten riittävä suuri vastaajajoukko tulosten yleistä-

miseksi. Toiseksi ryhmät muodostavat pienimuotoisen vertailuaseman, jossa 

voidaan vertailla ison ja pienen kaupungin lukiolaisten vastauksia toisiinsa.  

Aineistona toimivat siis yhteensä 44:n lukiolaisnuoren vastaukset. Vastaajista 

24 on Parkanon lukiosta ja 20 vastaajaa Tampereen yhteiskoulun lukiosta.  Ai-

nestoa ei kokonsa vuoksi voi yleistää koko ikäryhmään, mutta vastauksista kui-

tenkin nousi kokoonsa nähden uskottavia tuloksia. Kyselyyn sisältyi runsaasti 

avoimia kysymyksiä, joissa vastaavat saattoivat perustella omia näkemyksiään 

ja syventää käsitystä vastausten taustalla vaikuttaneista konteksteista.  

Kyselyyn vastasi 35 naista, kuusi miestä ja kolme ”muu” -muuttujan arvon va-

linnutta. Naiset ovat aineistossa selvästi yliedustettuina miehiin nähden ja hei-

dän osuutensa on samalla suurempi kuin mitä tilastotiedot lukiolaisten yleistä 

sukupuolijakautumasta kertovat. Esimerkiksi vuonna 2022 opiskelijoista 58 % 

ja tutkinnon suorittaneista 59 % oli naisia (Tilastokeskus, 2022).  

Vastaajista 82 % oli alle 18-vuotiaita ja 18 % vastaajaa 18–20-vuotiaita. Vas-

tausvaihtoehtona oli myös yli 20 vuotta, mutta sen ikäisiä vastaajia kyselyyn ei 

sisältynyt. 

Parkanon lukio N = 24 

18–20 vuotta 17 % 

Alle 18 vuotta 83 % 

Naiset 70 % 

Miehet 25 % 

Muu 5 % 
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Tampereen yhteiskoulun lukio N = 20 

18–20 vuotta 20 % 

Alle 18 vuotta 80 % 

Naiset 90 % 

Miehet 0 % 

Muu 10 % 

 

Kyselyt liitettiin osaksi opetusta ja ne täytettiin valvotusti osana oppituntia. 

Tällöin opiskelijoilla on todennäköisemmin ollut erilainen motivaatio kyselyn 

täyttämiseen. Aihetta olisi ollut mahdollista tutkia myös esimerkiksi laadullis-

ten haastattelujen avulla. Kyselyyn päädyttiin siksi, että nuoret saattavat uskal-

tautua kertomaan ajatuksiaan avoimemmin anonyymissa kyselyssä kuin kas-

vokkaisessa vuorovaikutuksessa tutkijan kanssa.  Laadullisen haastattelun on-

nistumisen kannalta on tärkeää, että haastateltavan ja haastateltavan välille 

muodostuu riittävä luottamussuhde ja sen rakentamiseen voi mennä enem-

män aikaa (ks. luku 4.2). 

Nuoriksi määritelty vastaajajoukko on rajattu lukiossa oleviin ja yli 16-vuotiai-

siin, sillä alle 15-vuotiailta olisi tarvinnut vanhemman luvan kyselyn toteutta-

mista varten. Pro gradu -tutkielman rajallisuuden vuoksi oli tehokkaampaa ja 

tarkoituksenmukaisempaa saada vastaukset mahdollisimman viiveettä. 

Toinen syy vastaajien iän rajaamiseen liittyy siihen, että lukioikäiset ovat lä-

hempänä äänestysikää ja jotkut ehkä jo äänestysikäisiä. Lukioikäiset kykenevät 

lisäksi jo peilaamaan taaksepäin, millainen rooli peruskoululla oli ollut yhteis-

kunnallisten teemojen opettamisessa. 

Kysely koostui monivalintakysymyksistä sekä avoimista kysymyksistä. Moniva-

lintakysymykset mahdollistivat määrällisten tietojen keräämisen ja avoimet ky-

symykset tarjosivat mahdollisuuden saada kontekstuaalisempaa informaatiota 

nuorten omin sanoin artikuloimista kokemuksista ja näkemyksistä. Kyselylo-

make on esillä tutkielman lopussa liitteenä. 



 

34 
 

Monivalintakysymysten avulla selvitettiin taustamuuttujat, kuten ikä, suku-

puoli ja opiskelupaikka. Lisäksi monivalintakysymyksissä käytettiin moniportai-

sia asteikkoja soveltaen niitä kysymyksen luonteeseen.  

Kyselylomake jakautui kolmeen teemaan, jotka koskivat politiikkaa, uutisten ja 

sosiaalisen median käyttöä sekä erityisesti TikTokia ja sen kautta seurattuja po-

liittisia sisältöjä. Kolmannessa teemassa kysymykset oli eriytetty siten, että Tik-

Tokia käyttävät vastasivat eri kysymyksiin kuin ne, jotka eivät käyttäneet Tik-

Tokia. 

Avoimet kysymykset muotoiltiin sellaisiksi, että ne antoivat vastaajalle mah-

dollisuuden ilmaista omin sanoin omia ajatuksiaan. Avoimia kysymyksiä kysyt-

tiin politiikkatietoudesta sekä TikTokin käytöstä. Vastaajat vastasivat muun 

muassa siihen, miten he ajattelevat TikTokin vaikuttavan omiin ajatuksiin poli-

tiikasta. 

Aineistoa on käsitelty laadullisen ja määrällisen sisällönanalyysin avulla. 

 

4.2 Tutkielman eettisyys 

Kyselyn kysymykset pyrittiin muotoilemaan nuorille ymmärrettäviksi ja hel-

posti vastattaviksi. Kyselylomaketta testattiin kahteen kertaan journalistiikan 

graduseminaarin muilla osallistujilla. Testaukset paljastivat pieniä virheitä ja 

epäjohdonmukaisuuksia, joiden pohjalta kyselylomaketta vielä parannettiin 

ennen sen lähettämistä lukioille.  

Kyselystä ilmeni selkeästi, mihin tarkoitukseen kyselyn vastauksia käytetään. 

Lisäksi vastaajien anonymiteetti luvattiin säilyttää läpi tutkielman ja tämä lu-

paus on myös toteutunut. Tämän vuoksi esimerkiksi avoimista vastauksista ei 

käy ilmi opiskelijan opiskelupaikka.  

Tutkielmassa erityishuomiota piti kiinnittää siihen, että osa vastaajista oli ala-

ikäisiä. Lapset ja nuoret ovat tutkimuskohteena erityisiä. Tutkimusten 
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tekemisessä on aikaisempaa enemmän alettu kiinnittää huomiota iältään 

nuorten tutkittavien tutkimukseen ja heidän oikeuksiensa turvaamiseen tutki-

mustilanteissa (Hallamaa ym. 2006, 397; Vehkalahti ym., 2010, 10). Alaikäisyys 

on nähty vedenjakajana tutkimusta koskevassa lainsäädännössä, jossa on kyse 

lapsen edusta ja laillisen huoltajan oikeudesta valvoa lasten etua (emt., 13). 

Tämän lisäksi tutkimuksessa on noussut trendi korostaa lasten ja nuorten mer-

kitystä tiedonantajina sekä kuulla heidän omaa ääntään (Clark ym. 2005; James 

& Prout 2008; emt., 14). Oma vastaajajoukkoni on täysi-ikäisyyden kynnyksellä 

tai jo sen saavuttaneita, joten täysin pienimpiin lapsiin kohdistuvaa eettistä 

pohdintaa ei tässä tutkielmassa tarvinnut tehdä, eikä vanhempien lupaa vas-

tauksiin tarvinnut. Kuitenkin luottamuksen rakentaminen ja nuorten omalle ta-

solle laskeutuminen esimerkiksi kyselyn muotoilussa oli tärkeää. 

Koska kyseessä oli kyselytutkimus, jatkokysymyksiä ei vastauksista voinut esit-

tää.  Tämä jättää enemmän tulkinnanvaraa vastauksen käsittelyyn, ja vastauk-

set saattoivat olla esimerkiksi teemahaastatteluun nähden pinnallisempia. Toi-

saalta kyselytutkimus antoi nuorelle mahdollisuuden vastata ilman tuntemat-

toman tutkijan tuomaa jännitettä. Haastattelija näet aina osaltaan vaikuttaa 

haastattelun kulkuun (Alasuutari, 2011). 
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5 TUTKIMUSTULOKSET 

Tässä luvussa analysoin Tampereen yhteiskoulun lukion ja Parkanon lukion 

kurssiryhmien kyselyvastauksia ja esitän kyselyn tulokset.  

5.1 Nuorten sosiaalinen elämä 

Vastaajajoukon nuoret olivat täysi-ikäistymisen kynnyksellä. Vain vajaa viiden-

nes vastaajista (N=44) kertoi jo olevansa täysi-ikäisiä. Tämä tarkoittaa, että 

suurimmalla osalla heistä ei ollut vielä äänestysoikeutta, jolla vaikuttaa vaa-

leissa.  

Lukiolaiset ovat usein itsenäistymisen vaiheessa, mutta yhteys vanhempiin on 

edelleen olemassa. Lähes puolet vastaajista kertoikin juttelevansa jonkin ver-

ran poliittisista aiheista vanhempiensa kanssa (ks. luku 5.4). 

Heistä jokainen käytti jotain sosiaalisen median palvelua (ks. Luku 5.2), mikä 

kertoo, että he pystyivät olemaan teknologiavälitteisesti yhteydessä maail-

maan milloin tahansa. Vastaajajoukko tuntui vastaavan mielikuvaa diginatii-

veista, “jotka eivät mene nettiin vaan ovat jo siellä” (Pitkänen ja Saarenmaa, 

2021). 

Heidän kokemuksensa mediaympäristöstä poikkesi aikuisväestöstä, jolle tieto-

tekniikka sekä median digitalisoituminen ovat tulleet jossain vaiheessa elämää 

uusina asioina, ja jotka on täytynyt tavalla tai toisella omaksua aiemman tek-

nologian rinnalle tai sen tilalle. Sen sijaan suurin osa nuorista on oppinut otta-

maan haltuunsa uusia teknologiamuotoja niihin törmätessään. Näin ollen eri-

laiset sosiaalisen median palvelut sisältöineen tavoittavat heistä lähes kaikki. 

 

5.2 Vastaajien suhde mediaan 

Kyselyssä kartoitettiin nuorten sosiaalisen median sekä uutismediapalveluiden 

käyttöä. Lisäksi selvitettiin nuorten omia ajatuksia misinformaatiosta sekä ky-

vystä tunnistaa sitä eri alustoilla. 
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Vastaajista jokainen kertoi käyttävänsä jotain sosiaalisen median palvelua. So-

siaalisen median kanavista yhteensä eniten käytettiin Instagramia (93 %) sekä 

Snapchatia (93 %). Seuraavana tuli TikTok (86 %), Facebook (39 %), Reddit (31 

%), X (31 %) ja BeReal (29 %). Lukioryhmien väliset erot osoittautuivat pieniksi. 

Tampereen yhteiskoulun lukiossa suosituin oli Instagram, kun Parkanon lukio-

laiset käyttivät eniten Snapchatia. TikTok nousi molempien ryhmien listoilla 

korkealle, mutta se ei ollut tässä kyselyssä kummankaan lukioryhmän suosituin 

sovellus. 

 

Vastaajista hiukan alle viidennes piti sosiaalista mediaa itselleen erittäin tär-

keänä ja 57 % melko tärkeänä tiedonlähteenä. Sosiaalisen median merkitys tie-

donlähteenä oli vain ”vähän tärkeä” tai ”ei kovinkaan tärkeä” 13 prosentille 

vastaajista. Parkanon lukion ryhmässä hieman useampi piti sosiaalisen median 

välittämää tietoa tärkeänä kuin TYKin ryhmässä. Parkanon lukion vastaajista 

kolmannes piti sosiaalista mediaa erittäin tärkeänä tiedonlähteenä, kun taas 

Tampereen ryhmässä kukaan ei nostanut sosiaalisen median merkitystä näin 

korkealle.  

0

5

10

15

20

25

Tiktok Snapchat Instagram Reddit X Facebook BeReal

Käytetyimmät sosiaaliset mediat

Parkanon lukio Tampereen yhteiskoulun lukio



 

38 
 

Uutismedian liiton (2024) teettämän tutkimuksen mukaan iltapäivälehtien 

verkkosivut ovat TikTokin jälkeen nuorten seuratuin uutislähde. Tässä aineis-

tossa seuratuimman uutismedian paikkaa piti niukasti Yle. Vastaajista 84 % ker-

toi seuraavansa Ylen uutisia, ja iltapäivälehtiä noin kaksi kolmesta. Helsingin 

Sanomia ja maakuntalehtiä lukevia oli noin puolet. Paikallislehtiä vastaajien 

joukossa oli runsas kolmannes. 

 

Kuva 2 Seuratuimmat uutismediat Parkanon lukiossa ja Tampereen yhteiskoulun lukiossa 

Parkanon ryhmässä painottuivat iltapäivälehdet ja paikallislehdet, kun taas 

Tampereen ryhmässä seurattiin enemmän niin sanottua valtamediaa eli Yleä 

ja Helsingin Sanomia. Parkanossa paikallislehdellä viitattiin mitä ilmeisimmin 

Ylä-Satakuntaan. Tampereella ei ilmesty varsinaista paikallislehteä vaan tätä 

tehtävää täyttävät Aamulehti ja ilmaisjakelulehti Tamperelainen. Tämän lisäksi 

Tampereen viidessä ympäristökunnassa ilmestyy kussakin oma paikallislehti.  

Maakuntalehtien rooli on molemmilla vastaajajoukoilla lähes yhtä tärkeä. Tam-

pereen ja Parkanon asioista raportoi Aamulehti. Huomioonotettavaa kuitenkin 

on, että aineisto ei kertonut vastaajan mahdollista eriävää kotipaikkakuntaa, 

jossa voi vaikuttaa muun muassa Pirkanmaan ulkopuoliset lehdet. 

Kokonaisuudessaan Yle nousi kyselyssä suosituimmaksi mediaksi, mikä kerto-

nee yleisemminkin siitä, että suomalaisilla nuorilla on moniin muihin maihin 

verrattuna tiiviimpi suhde journalistiseen mediaan. 
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Vastaajista peräti 97 prosenttia piti uutismedioita itselleen joko erittäin tär-

keänä tai melko tärkeänä tiedonlähteenä. ”Ei lainkaan tärkeänä” -vaihtoehtoa 

ei valinnut yksikään vastaaja. 

Lukiolaisten vastauksista ei juurikaan noussut eroja, mutta Tampereen yhteis-

koulun lukion vastaajat arvioivat uutismedian merkityksen hiukan korkeam-

malle kuin parkanolaiset. Kokonaisuudessaan uutismedia näyttäytyi lukiolai-

sille tärkeänä uutislähteenä. 

Parkanon lukiolaisista kolmannes piti uutismedioita erittäin tärkeänä tiedon-

lähteenä. Heistä 63 % ajattelee niiden olevan melko tärkeä tiedonlähde ja lo-

put 4 % ei pidä uutismedioita juurikaan tärkeinä tietolähteinä.  

Kahdeksan kymmenestä TYKin vastaajasta piti uutismedioita joko erittäin tai 

melko tärkeänä tietolähteenä.  Loput 34 % ajatteli sen olevan melko tärkeä 

tietolähde. Muut vastausvaihtoehdot eivät keränneet yhtäkään vastausta. 

 

Miten tärkeänä 
koet somen tieto-
lähteenä? 

Erittäin  
tärkeänä 

Melko 
tärkeänä 

Vähän  
tärkeänä 

En kovinkaan 
tärkeänä 

En lainkaan 
tärkeänä 

Vastanneiden 
määrä yht. N 

Parkanon lukio 33  58  0  8  0  100 % 24 

TYK 25  55  0  20  0  100 % 20 

Miten tärkeänä 
koet uutismediat 
tietolähteenä?        

Parkanon lukio 33  63  0  4  0  100 % 24 

TYK 55  45  0  0  0  100 % 20 

 

Vastaajista uutismedioita kertoi käyttävänsä useita kertoja päivässä yhteensä 

9 %, 32 % päivittäin, 48 % useita kertoja viikossa ja harvemmin kuin kerran vii-

kossa 11 %. Luvut jakaantuivat lukioiden välillä tasaisesti. 

Lisäksi vastaajilta kysyttiin, miten usein he katsovat TikTok-videoita. Jokainen 

TikTokia käyttävä vastaaja kertoi katsovansa videoita päivittäin. 
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Kuinka usein käytät 
uutismedioita? Päivittäin Viikoittain 

Harvemmin kuin  
kerran viikossa 

Vastanneiden  
määrä yht. N 

Parkanon lukio 35  45  20  100 % 20 

TYK 47  47  6  100 % 17 

Miten usein katsot 
TikTok-videoita?      

Parkanon lukio 100  0  0  100 % 20 

TYK 100  0  0  100 % 17 

 

Aiemman tutkimuksen valossa nuorten on nähty seuraavan ajankohtaisia asi-

oita todennäköisemmin sosiaalisen median alustoilla kuin uutismedian sivus-

toilla. Tämä näkyy myös nuoremmassa milleniaalien ikäluokassa. Tämän on 

ajateltu olevan merkki siitä, että uutismedioiden vaikeudet tavoittaa nuorta 

yleisöä todennäköisesti lisääntyvät tulevaisuudessa (Newman, 2023, 12). Tässä 

kyselyssä kuitenkin kävi ilmi, että sosiaalisen median käyttö ei sulje pois uutis-

median seurantaa, ja että näiden vertailussa vastaajat pitivät journalistisia me-

dioita merkittävämpinä tiedonlähteinä kuin sosiaalista mediaa.  

Avoimien vastausten perusteella lukiolaisryhmät näkivät TikTokin itselleen 

väylänä tietää ajankohtaisista asioista ja nähdä uutisia, mutta suurin osa ei 

kokenut sitä ensisijaiseksi uutisvälineeksi. 

 

 

“Eipä oikeastaan. Saan sieltä jotain tietoja, mutta luen uutisia 

enemmän ja käytän niitä tietolähteinäni.” 

 

“Tiktok saattaa kertoa uutisia, mutta en luota siihen ensisijaisena 

uutislähteenä.” 

 

“On se jollain tasolla uutisväline minulle, mutta TikTokissa pitää 

 olla hyvin kriittinen sen suhteen luottaako tietoon.” 

 

“Tiktok on uutisväline, koska siellä jyllää kaikki ajankohtaiset ai-

heet. Mutta sitä ei saa käyttää sellaisena lähteenä, joka olisi 
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luotettava. Sieltä tulevaan tietoon kannattaa suhtautua kriitti-

sesti ja aina kannattaa muistaa konteksti.” 

 

“Ei niinkään. TikTokkia voi hyvin harvoin pitää millään tavalla luo-

tettavana lähteenä. Yleensä jos TikTokissa tulee jotain uutisiin liit-

tyvää tarkistan asian netistä, käyttämällä muita uutiskanavia, 

koska TikTokissa leviää usein väärää tietoa ja sinne voi kuka vaan 

postata mitä vaan.” 

 

TikTok näytti olevan vastaajille paikka, jossa ajankohtaiset ilmiöt ja erilaiset 

väitteet ensimmäisen kerran kohdataan. Kuitenkin ainakin tässä vastaajaryh-

mässä TikTokista saatuun tietoon ei sellaisenaan luotettu, vaan se pyrittiin 

vahvistamaan luotettavammasta lähteestä, minkä käsitin tarkoittavan journa-

listista mediaa. 

 

5.2.1 Tiedon tunnistaminen mediassa 

Internet tunnetaan alustana, jonne kuka tahansa voi laittaa mitä tahansa. Ky-

selytutkimuksissa vastaajat kertoivat kiinnittävänsä nuorten käyttäjien suosi-

missa TikTokissa, Instagramissa ja Snapchatissa enemmän huomiota julkkiksiin, 

vaikuttajiin ja somepersooniin kuin toimittajiin (Newman, 2023, 10). Vastaa-

vasti Facebookissa ja X:ssä uutismedia ja journalistit saavat enemmän huo-

miota ja heidän roolinsa etenkin X:ssä käytävissä keskusteluissa arvioidaan kes-

keiseksi (emt.). Mitä pienempi painoarvo toimittajilla ja journalistisilla medi-

oilla on alustojen sisällöissä, sitä vaikeampaa on arvioida, onko alustoilla jul-

kaistava informaatio tarkistettua ja paikkansa pitävää. 

Kyselyyn vastanneista lähes viidennes arvioi omat kykynsä erottaa paikkansa-

pitävä tieto misinformaatiosta erittäin hyväksi. Melko hyväksi kykynsä koki 73 

%. Omia taitojaan epäili vain neljä prosenttia vastaajista. Vastaajaryhmien vä-

lillä eroja ei ollut. 
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Arvioidessaan eri alustoilla julkaistun sisällön paikkansapitävyyttä kaikki vas-

taajat sijoittivat sosiaalisen median ääripäiden väliin. Lähes puolet heistä piti 

sosiaalisen median sisältöjä ”melko paikkansa pitävinä” ja kolmannes vain ”vä-

hän paikkansa pitävinä.”  Vastaajaryhmien välillä ei tämänkään kysymyksen 

kohdalla ollut merkittäviä eroja. 

Uutismedian tietoa erittäin paikkansapitävinä piti viidennes vastaajista ja 

melko paikkansapitävinä 80 %. Uutismedian luotettavuutta kyseenalaistavia 

vaihtoehtoja ”vähän paikkansapitävä” tai ”ei ollenkaan paikkansapitävää” ei 

valinnut yksikään vastaaja.  

 

Miten paikkansapitä-
vänä koet somen sisäl-
löt? 

Erittäin 
paikkansa 
pitävää 

Melko 
paikkansa 
pitävää 

Vähän 
paikkansa 

pitävää 

Ei ollenkaan  
paikkansapitävää 

Vastanneiden 
määrä yht. N 

Parkanon lukio 0  50  50  0  100 % 24 

TYK 0  50  50  0  100 % 20 

Miten paikkansapitä-
vänä koet uutismedian 
sisällöt?       

Parkanon lukio 13  88  0  0  100 % 24 

TYK 30  70  0  0  100 % 20 

 

Somesisältöjen kohdalla lukiolaisten vastaukset jakaantuivat täydellisesti ta-

san. Puolet Parkanon lukion ja puolet Tampereen yhteiskoulun lukion vastaa-

jista ajatteli somesisältöjen olevan melko paikkansapitäviä ja puolet ajatteli so-

mesisältöjen olevan vähän paikkansapitäviä. 

Misinformaatioon uutismedioissa vastaajat kertoivat törmäävänsä vain har-

voin. Nuorista 41 % kertoi törmäävänsä misinformaatioon uutismedioissa 

harvemmin kuin kuukausittain. Kuukausittain 34 %, viikoittain 20 %, päivittäin 

2 % ja ei koskaan 2 %. Sosiaalisessa mediassa misinformaatioon törmätään 

vastaajien havaintojen mukaan huomattavasti säännöllisemmin. Somessa mi-

sinformaatioon törmää päivittäin puolet vastaajista, viikoittain 41 %, kuukau-

sittain 7 % ja harvemmin 2 %. 
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Kuinka usein törmäät 
misinformaatioon  
somessa? Päivittäin Viikottain Kuukausittain Harvemmin 

En  
koskaan 

Vastanneiden 
määrä yht. N 

Parkanon lukio 50  38  8  4  0  100 % 24 

TYK 50  45  5  0  0  100 % 20 

Kuinka usein törmäät 
misinformaatioon  
uutismedioissa?        

Parkanon lukio 0  25  33  38  4  100 % 24 

TYK 5  15  35  45  0  100 % 20 

 

Vastaukset jakaantuivat jälleen melko tasaisesti lukioryhmien välillä. Suurin 

osa vastaajista arvioi näkevänsä sosiaalisessa mediassa misinformaatiota päi-

vittäin, kun taas uutismedioissa misinformaatioksi epäiltyyn sisältöön törmä-

tään viikoittain tai harvemmin. Tämä osaltaan perustelee sitä, miksi luottamus 

uutismedioihin on Suomessa kokonaisuudessaan maailman korkeinta (New-

man, 2023, 10). 

Kun lukiolaisryhmiltä kysyttiin, onko TikTok heille uutisväline, vastaukset vaih-

telivat jonkin verran. Avoimissa vastauksissa tunnistettiin uutismedioiden Tik-

Tok-tilit ja se, että TikTok tarjoaa tietoa ajankohtaisista aiheista. Vastaajat kui-

tenkin kertoivat, että he pyrkivät tarkastamaan tarpeen vaatiessa tiedot luo-

tettavammasta lähteestä. Vastauksista ei kuitenkaan käynyt ilmi, mitä lähteitä 

he tarkastamiseen käyttävät.  

"TikTokissa on nykyään paljon eri uutislähteitä ja heidän tilejänsä 

(esim. Yle) jossa he kertojat uutisia ja se helpottaa tiedon hake-

mista. Sieltä voi löytää myös tavallisten ihmisten julkaisuja suu-

rien uutislähteiden uutisia, joka myös helpottaa uutisten leviä-

mistä. Voisin ajatella TikTokkia uutisvälineenä mutta jos haluan 

jonkun tietyn uutistiedon etsin sen ihan netistä ja luotettavam-

milta sivustoilta kun TikTok."  

"Minulle uutisvälineenä toimii Yle-uutiset ja Helsingin Sanomat. 

Välillä näen uutisia tiktokista, mutta yleensä katson ne tarkem-

min vielä jostain luotettavammasta lähteestä. Minusta kyllä 
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tuntuu, että usein nuoret katsovat paremmin tiktokista uutisia ja 

paljon nopeammin."  

Erityisesti TikTokin luotettavuus kyseenalaistettiin useassa avovastauksessa. 

"TikTokkia voi hyvin harvoin pitää millään tavalla luotettavana 

lähteenä. Yleensä jos TikTokissa tulee jotain uutisiin liittyvää, tar-

kistan asian netistä, käyttämällä muita uutiskanavia, koska Tik-

Tokissa leviää usein väärää tietoa ja sinne voi kuka vaan postata 

mitä vaan."  

Kourallinen nuorista tunnisti TikTokin olevan heille tärkeä uutisväline perintei-

sen journalistisen median rinnalla tai siksi, että ne ovat erityisen helppokäyt-

töisiä 

"Tavallaan on mutta luen myös perinteisiä uutisia"  

”On, en yleensä selaa tavallisia uutisia, paitsi jos on jokin asia 

mistä haluan saada lisää tietoa, koska tiktok videot ovat aika ly-

hyitä.”  

"Tiktok on yksi uutisväline minulle, siellä tulee vastaan mm. ilta-

lehden tai ylen videoita. jos haluan varman tiedon jostain huhusta 

esim. käyn katsomassa oikeista uutisista/niiden sivuilta asiasta"  

"Mielestäni väite toteutuu suurimmaksi osin omalla kohdallani, 

sillä TikTokista saa paljon ajankohtaista tietoa."  

Osa ehdottomasti kielsi, että TikTok olisi heille tärkeä uutisväline. 

"Tiktok ei todellakaan ole minulle ainakaan uutisväline, eikä pi-
täisi olla yleisestikään."  

"En kutsuisi sitä uutisvälineeksi, koska siellä on niin paljon harhaa 

johtavaa tietoa."  
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”Kaikki asiat internetissä on yleensä täysin idioottimaista ja 

 väärää sontaa”  

 

5.3 Nuorten suhde TikTokiin 

Kyselyyn vastanneista nuorista 84 % kertoo käyttävänsä TikTokia päivittäin.  

Sen ohella vastaajat sanoivat katsovansa lyhytvideoita myös Instagramissa (56 

%), Youtubessa (33 %) ja Facebokissa (4 %). Vastaajista 7 % kertoo, että ei katso 

lyhytvideoita muilla alustoilla. 

 

Miten usein teet 
TikTok-videoita? Päivittäin Viikottain Kuukausittain Harvemmin En koskaan 

Vastanneiden 
määrä yht. N 

Parkanon lukio 0  5  5  21  68  100 % 19 

TYK 6  18  29  6  41  100 % 17 

Miten usein jaat 
TikTok-videoita?        

Parkanon lukio 53  37  5  5  0  100 % 19 

TYK 65  18  6  0  12  100 % 17 

Miten usein kom-
mentoit TikTok-vi-
deoita?        

Parkanon lukio 11  16  16  11  47  100 % 19 

TYK 12  12  35  12  29  100 % 17 

 

Pääasiassa TikTok-videoita katsottiin, koska ne ovat hauskoja tai viihdyttäviä. 

Vastaajat kertoivat, että TikTokin selaaminen on helppoa ajankulua tylsyyteen 

ja sen avulla saa siirrettyä ajatuksia pois velvollisuuksista tai huolista.  

"(Katson) koska ne ovat inspiroivia ja niiden avulla saa ajatukset 

muualle. TikTok-videoiden avulla voi jakaa kokemuksia, samas-

tua muihin, unelmoida, nauttia elämästä ja viettää aikaa."  

"Tiktokissa on kaikki mahdollinen, siellä pystyy katsoa valmiita 

musiikki videoita tai itse tehtyjä puhumisvideoita, siellä on myös 

mahdollista katsoa live-videoita. Omien videoiden tuottaminen 

on myös mahdollista, joka on monelle luova tapa ilmaista 
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itseään. Tiktokissa pystyy myös lähettämään tiktokkeja ja muita 

viestejä kavereille. Tiktokissa on siis kaikki tarpellinen ajankulu ja 

yhteydenotto."  

Edellisessä sitaatissa kävi ilmi, että pelkän ajanvietteen ohella TikTokilla on 

nuorten elämässä erityisiä tehtäviä. Sen avulla voidaan pitää yllä sosiaalisia 

kontakteja ja toteuttaa itseään luovasti. Muutamasta vastauksesta nousi esiin 

myös TikTokin koukuttavuus ja se, että sen käyttö ei perustu aina vapaaseen 

tahtoon. Tämä näkyy erityisesti siinä, että sovellusta ei osaa sulkea ajoissa.  

"TikTok on aika addiktoiva somealusta, niin sinne yleensä vain jää 

selailemaan. Sieltä löytyy kyllä joskus ihan hyödyllisiä ja kivojakin 

juttuja. Mutta sitä ei voi kieltää etteikö siellä törmäisi kaikkeen 

ikävään, kuten misinformaatioon ja suoraan sanottuna älyvapai-

siin ihmisiin."  

”Helppo tapa täyttää tylsät hetket päivässä. Dopamiini on kou-
kuttavaa, ja algoritmi tietää mitä haluan nähdä, en osaa sulkea 
sovellusta ajoissa.”  

"en osaa sanoa, haluaisin poistaa TikTokin, mutta olen koukussa. 
Se on hyvää ajankulua"  

"Olen addiktoitunut TikTokkiin."  

Nuoret olivat selvästi omaksuneet mediassakin paljon esillä olleen huolidis-

kurssin liittyen sosiaalisen median seuraamiseen käytettävään aikaan. TikTokin 

koukuttavuutta on julkisessa keskustelussa verrattu jopa samanlaiseksi kuin 

koukuttumista uhkapelaamiseen (Haura & Jaskari, 2023). Viittaukset dopamii-

nihormoniin ja addiktioon psyykkisenä häiriönä vilahtelivat lukiolaisten vas-

tauksissa, mutta on vaikeaa arvioida, käyttivätkö he näitä termejä tieteellisessä 

merkityksessä vai toistivatko he vain mediassa esiintyvää someen liittyvää huo-

lidiskurssia. 

Toisaalta vastauksissa kerrottiin myös, että TikTokissa pysyy kiinni trendeissä 

ja pystyy keskustelemaan niistä omissa lähipiireissä. Sosiaalisten puheenaihei-

den tunnistamisen tärkeys ei ole uusi ilmiö, mutta sosiaaliseen mediaan 
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yhdistetty paitsi jäämisen pelon tunne (FOMO) on. Aiemman tutkimuksen va-

lossa tämä tunne motivoi sosiaalisen median sovellusten aktiivista selaamista 

(Dossey, 2014, 69). 

"Tiktokin kautta pysyy hyvin mukana uusimmissa villityksissä. Jos 

en käyttäisi Tiktokkia, en ymmärtäisi puoliakaan niitä viittauksia 

Tiktokissa olleisiin vitseihin ja videoihin, mitä useat nykyään kyl-

vää ihan arkipuheessa. Lisäksi Tiktokissa on hauskaa sisältöä, jota 

on mukava välillä katsoa."  

"Pysyn mukana ajankohtaisissa trendeissä ja ne ovat viihdyttäviä 

ja samaistuttavia”  

Osa kertoi TikTokin olevan hyvä väylänä hyödyllisen ja ajankohtaisen tiedon 

saamiselle. Näiden termien merkityssisältöä ei avovastauksissa avattu sen täs-

mällisemmin.  

"TikTok-videot ovat hauskoja, siellä kuulee erilaisia mielipiteitä ja 

puhutaan ajankohtaisista asioista."  

"Hyvää viihdettä. Saa myös hyödyllistä tietoa."  

TikTokin monipuolisuus viittaa ennen muuta videoiden aiheisiin. Alustan vi-

deovirroissa avautuu esityksiä siivouksesta, meikkauksesta, ruuasta, urhei-

lusta, huumorista, mielenterveydestä, autoista, televisiosarjoista jne.  Sisältö-

kirjon monipuolisuus tarjoaa mahdollisuuden ohittaa itselle yhdentekeviä vi-

deoita tai jopa suodattaa niitä pois omasta näkymästä ilman, että kiinnostavien 

videoiden tarjonta ehtyisi.  

"En jaksa sisältöä, joissa ainut sisältö on se, että ihmiset keimailee 

kameralle. Tykkään hauskoista vitseistä tai videoista, jotka on 

rauhoittavia tai liittyy mielenkiinnonkohteisiini. Yllättävämmin pi-

dän myös ruokavideoista. Lempi sisällöntuottajiani Tiktokissa on 

esimerkiksi @emilymariko, @sophia.sk8s ja @bewareofpity"  
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"Aika paljon tällaista ”shit-post” kamaa, helppoa huumoria. 

Myös musiikki ja muotijuttuja, taiteeseen ja historiaan liittyviä ja 

kaikkea random sisältöä mitä vastaan tulee. Seuraan myös jotain 

kantaa ottavia ja politiikkajuttuja ja ”-vaikuttajia” Viimeaikoina 

on tullut vastaan paljon girlblogging/lifestyle/yms. -juttuja 

kanssa :D."  

Ajankohtaiset aiheet ja uutisvideot nostettiin myös esiin lukiolaisryhmien kat-

somissa videoissa. 

"Kaikenlaisia. Suurimmaksi osaksi aiheista, jotka kiinnostavat mi-

nua, kuten treenaaminen ja päivittäinen elämä. Joskus katson 

myös uutisvideoita, jotka tulevat vastaan. En välitä katsoa pitkiä 

selitysvideoita, koska koen että ne ovat tylsiä."  

"Enimmäkseen musiikkiaiheisia, viihdyttäviä ja hauskoja videoita. 

Algoritmi kuitenkin tuo esille monenlaisia videoita, esim. ajankoh-

taisia yms."  

"Katson kaikenlaisia videoita, osassa on uutisia ja tietoa, kun taas 

osassa on vain hauskoja vitsi videoita. Esim. ighamza, iltalehti."  

Kyselyn vastaajat kertoivat katsovansa myös terveyteen liittyviä sisältöjä. 

"Katson yleisesti meemivideoita, editointeja lempibändeistä, vä-

lillä toisaalta minulle tulee jotain vastaan mielenterveyteen liit-

tyen tai esim. adhd:seen tai autismiin."  

"Politiikkaan ja mielenterveyteen liittyviä esimerkiksi"  

Osassa vastauksista kerrottiin, että For you pagen algoritmi määrittää sen, mil-

laista sisältöä nuori kuluttaa. Algoritmi perustuu laajaan käyttäjän aiemmista 

verkkovierailuista kerättyyn dataan, josta tehdään automaattisia pätelmiä 

siitä, millaisia sisältöjä käyttäjä saa jatkossa nähtäväkseen (Wang, 2022, 61). 
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Vastausten perusteella algoritmin käyttäjän puolesta tekemiin sisältövalintoi-

hin suhtauduttiin neutraalisti tai positiivisesti:  

"Kaikkea mitä tulee ForYou pagelle. Ne koostuvat lähinnä meemi-
tyyppisistä videoista."  

"For You pagella tulevia videoita, viimeisimpänä olen alkanut seu-

raamaan mm. käyttäjiä: tuugemus, lehtoriholm, hellokittiestid-

dies1, callmepookie1, ighamza, ellasalpakivi, blockfest, mtvuuti-

set ja star.lunch."  

"Kaikkea mitä tulee For You pagelle, joka koostuu lähinnä mee-

meistä ja peli TikTokeista"  

 

5.3.1 TikTok-videoiden tekeminen 

TikTokia käyttävistä 54 % kertoo, että ei tee koskaan itse TikTok-videoita. Syiksi 

he nostivat muun muassa sen, etteivät he halua huomiota tai julkisuutta itsel-

leen tai että videoiden tekemistä ei vain koettu kiinnostavaksi.  Parkanon luki-

ossa TikTokia ensisijaisesti vain sisältöjen vastaanottamiseen käyttävien osuus 

vastaajista oli suurempi kuin TYKin vastaajissa (65 %). Tampereen yhteiskoulun 

lukiolaisryhmä jakaantui melko tasaisesti niihin, jotka julkaisevat omia videoi-

taan aktiivisesti, epäsäännöllisesti tai eivät lainkaan.  

"en tee, koska haluan pitää kaiken itselläni; en tahdo julkisuutta 

tai näkyvyyttä somessa"  

Kaikista vastaajista vajaa puolet (46 %) sanoi julkaisevansa videoita. Osa kertoi 

tekevänsä yksityisiä videoita omaksi huvikseen, ystävilleen tai muistoksi.  

"Kiusaannun kameran edessä helposti. Joskus teen vain itselleni 

hauskoista muistoista tai tapahtumista videon, mutta pidän vi-

deot aina vain itselläni."  
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"Haluan tallentaa kivoja hetkiä muistoiksi ja kun nään jonkun 

hauskan videon haluan tehdä siitä oman versioni."  

Muutamat vastaajat kertoivat itse tekevänsä julkisia videoita. Erityisesti luo-

vuus, ulkonäkö, trendit ja lipsync -videot nousivat vastauksissa esiin. 

"Haluan kokeilla hassuja pelejä ja filttereitä. Jos on oikein kun-

nolla laittautunut niin on kuva ottaa joku komisteluvideo muis-

toksi hyvästä asusta/meikistä"  

"Teen TikTokkiin videoita piirustuksistani ja käytän alustaa niiden 

esittelyyn."  

"Yleensä teen jotain "inside vitseihin" liittyviä videoita kavereil-

leni. Myös lip sync ja koirastani videoita."  

 

5.3.2 TikTok-videoiden jakaminen 

Tutkimuksissa on käynyt ilmi, että sisältöjen jakaminen ja kommentointi sosi-

aalisessa mediassa on vähentynyt ympäri maailmaa. Tästä syystä alustoilla pi-

tää eniten ääntä käyttäjämäärään suhteutettuna huomattavasti pienempi 

joukko aktiivisia käyttäjiä. Verkossa keskustelemisen on nähty siirtyvän jossain 

määrin suljettuihin ympäristöihin kuten WhatsAppiin, Discordiin ja Tele-

gramiin, joissa ihmiset voivat käydä keskusteluja luotettavien ihmisten kanssa 

vähemmän toksisessa ilmapiirissä (Newman, 2023, 16). 

Kyselyyn vastanneista lukiolaisista yli puolet (57 %) kertoi jakavansa TikTok-vi-

deoita päivittäin ja noin neljännes joka viikko. Kerran vuodessa tai harvemmin 

videoita jakavien osuus oli 13 prosenttia. Lukioryhmien vastaukset olivat kes-

kenään samansuuntaisia. 

Vastausten perusteella TikTok-videoita jaetaan pääasiassa ystäville. Nuoret sa-

noivat jakavansa videoita siksi, että ne ovat hauskoja tai samastuttavia. 
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Toisaalta videoita jaettiin myös siksi, että niistä haluttiin keskustella ystävien 

kanssa. 

"haluan että ystäväni näkevät ne ja jos ne aiheuttavat keskuste-

lua puhumme niistä yhdessä. esim. politiikkaan liittyvät videot."  

"Koska haluan, että minun kaverini näkevät mitä minä näen ja 

saisin heidän mielipiteet/reaktiot videosta."  

"Koska uskon että kaverini samaistuvat"  

"Niiden kautta voi jakaa kokemuksia, hauskuutta ja iloa, samais-

tua ja muistella asioita jne."  

 

5.3.3 TikTok-videoiden kommentointi 

Sisältöjen lukemisen ja videoiden katselun ohella sosiaalisen median alustoilla 

on mahdollisuus lukea käyttäjien sisältöihin lähettämiä kommentteja. Kom-

menttikenttiä koskevassa tutkimuksessa on osoitettu, että kommenttikentillä 

julkaistaan laajasti epäkohteliaita ja jopa toksisia kommentteja. Osa niistä on 

luokiteltu trolleiksi, eli niiden tarkoituksena on tietoisesti loukata viestien koh-

teita ja häiritä aiheesta käytävää keskustelua.   

Vastaajista joka viides kommentoi videoita kuukausittain, 11 % viikoittain, 11 

% päivittäin ja 11 % kerran vuodessa. Suurin osa 38 % ei koskaan kommentoi 

TikTok-videoita. Lukioryhmien vastauksissa ei esiintynyt eroja. 

Avovastauksista sai sellaisen vaikutelman, että lukiolaisvastaajat eivät joko ha-

lunneet laittaa kommentteja tai kokeneet sitä tarpeelliseksi. Osa kommentoi-

matta jättävistä totesi keskustelevansa videoista mieluummin kasvokkain ystä-

viensä kanssa. 

"En koe tarvetta julkisesti kommentoida, muita ihmisiä tai niiden 

asioita. Jos tiktokki mietityttää puhun siitä mieluummin kaverei-

deni kanssa, kuin jakaisin mielipiteeni sosiaaliseen mediaan."  
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"Minulla ei ole mitään kommentoitavaa, tai vaikka olisikin niin en 

halua kommentoida"  

Syyt kommentoinnille olivat moninaisia. Vastaajat jakoivat mielipiteitään, 

kommentoivat ystäviensä videoihin tai halusivat kehua julkaisijaa.  

"Joskus olen provosoitunut tai sitten kehun jotain"  

"Yleensä kommentoin kannustavia/kehuvia kommentteja. En 

ikinä kommentoisi vihaviestejä tai haukkuisi."  

"Saatan kommentoida jotain emojeita johonkin hienoon maise-

mavideoon. " 

"Ollakseen näsäviisas"  

"Koska saisin omat mielipiteet jaettua tai ei ole muutakaan teke-
mistä."  

"Jos haluan jakaa mielipiteeni videossa olevaan aiheeseen."  
 

Kun lukiolaisilta kysyttiin avoimessa kysymyksessä, mitä mieltä he ovat TikTo-

kin kommenttiosiosta, kirvoitti se avoimeen kysymykseen pidempiä vastauk-

sia. Molemmissa lukiolaisryhmissä kommenttikenttää kuvattiin ikäväksi, tok-

siseksi ja asiattomaksi. Jotkut korostivat, että osa kommenteista on hauskoja, 

mutta pääasiassa vastaajat kokivat kommenttikentät tarpeettoman ilkeinä.  

"Joskus tulee ihan järkyttävää sisältöä vastaan. Tuntuu että kun 

 kaikki voivat sanoa mitä tahansa, ihmiset unohtavat kuinka suuri 

 merkitys sanoilla on. Olen huomannut että  

 ”piilomerkitykselliset” kommentit ovat lisääntyneet.  

Jotkut ihmiset ovat liian julmia/hirveitä kommenttiensa 

 perusteella." 
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"Siellä ilmenee usein enemmän negatiivisia kuin positiivisia 

 asioita, joten en itse halua osallistua kommentoimiseen kovin 

 usein." 

Monet joko "vitsillä" tai tosissaan kommentoivat jokaiseen näke-

väänsä videoon jotain negatiivista. Monia kiusataan ja hauku-

taan tiktokissa, joka varsinkin nuorempia tiktokkaajia voi satut-

taa pahasti."  

"Siellä on usein todella kauheaa kielenkäyttöä. Haukkumista nä-

kee paljon ja siellä sanotaan melkein mitä vaan suusta keksii."  

Vain kourallisessa vastauksia kerrottiin kommenttiosion pelkästään myöntei-

semmistä puolista. 

"Yleensä ylimpänä näkyvät tykätyimmät kommentit ovat ihan 

hauskoja ja saatan tykätä niistä välillä itsekin"  

"Hyvä että ihmiset pääsevät jakamaan mielipiteitänsä."  

TikTokin verkkosivuilla annetaan tietoa kiusaamisen estämisestä4 Siinä tode-

taan, että alusta kannustaa ihmisiä olemaan vuorovaikutuksessa toistensa 

kanssa, mutta tunnustetaan samalla, että vuorovaikutus voi olla vahingoitta-

vaa.  Yhtiö kertoo pyrkineensä muokkaamaan asetuksia niin, että keskustelu-

mahdollisuuksia ei käytettäisi toisten vahingoittamiseen.  

TikTok-videoiden kommenttiosioissa on kevään 2024 aikana satunnaisesti ky-

sytty, pitääkö katsoja videon kommenteista. Kommenttiosioista saattaa löytyä 

myös Kiusaamisen estotyökalu -niminen linkki, jonka takaa löytyy tietoa kiu-

saamisesta sekä sen ehkäisystä. 

 

 

4 Kiusaamisen ehkäisy TikTokissa. https://www.tiktok.com/safety/fi-fi/bullying-prevention. 
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5.4 Politiikan rooli nuorille TikTokissa 

5.4.1 Nuorten politiikkatietous 

Edellä kuvasin kyselyyn vastanneiden lukiolaisten suhdetta mediaan ja erityi-

sesti TikTokiin. Seuraavassa siirryn tarkastelemaan, mitä kysely paljasti heidän 

suhteestaan politiikkaan. Kyselylomakkeen politiikkaosuus alkoi tietovisahen-

kisellä kysymyspatteristolla, jonka tarkoituksena oli kartoittaa vastaajien yleis-

tietoa poliittisista aiheista. Tietovisan kysymykset johdettiin yhtäältä ajankoh-

taisista politiikan kysymyksistä, kuten siitä ketkä olivat ehdolla vuoden 2024 

presidentinvaaleista sekä toisaalta poliittisen järjestelmän erityispiirteistä, ku-

ten siitä kuinka monta kansanedustajaa valitaan eduskuntaan tai mikä on hal-

litusohjelman tehtävä.  

Ajankohtaista politiikkaa koskeviin kysymyksiin siitä, kuka on tällä hetkellä Suo-

men pääministeri ja mitkä puolueet muodostavat nykyisen hallituksen, lukio-

laisilla ei ollut vaikeuksia vastata oikein. Kaikki vastaajat osasivat nimetä Petteri 

Orpon pääministeriksi ja yhdeksän kymmenestä tiesi hallituskoalitioon kuulu-

vat puolueet. Väärin vastannut pieni vähemmistö koostui Parkanon lukion vas-

taajista.  Vuoden 2024 presidentinvaalit olivat olleet selvästi seurannassa, sillä 

jokainen vastaaja osasi vastata, ketkä ehdokkaista valittiin toiselle kierrokselle.  

Kysyttäessä määritelmää hallitusohjelmalle 95 prosenttia valitsi oikean vas-

tausvaihtoehdon: ”Hallitusohjelma on hallitukseen osallistuvien puolueiden 

hyväksymä poliittinen toimintaohjelma, jossa sovitaan hallituksen tavoitteet ja 

tärkeimmät tehtävät.” Eduskunnan kokoa koskevassa kysymyksessä oikeiden 

vastausten osuus oli 93 prosenttia. Yhdysvaltojen presidenttikin oli vastaajille 

tuttu. Vain yksi vastasi väärin, kun vaihtoehtoina olivat Kamala Harris, Joe 

Biden, Donald Trump ja Barack Obama. 

Hajontaa löytyi eniten kysymyksessä, jossa kysyttiin Suomen nykyistä ulkomi-

nisteriä. Vastausvaihtoehdot olivat Elina Valtonen, Riikka Purra, Antti Häkkä-

nen sekä Alexander Stubb. Yli puolet vastaajista valitsi Elina Valtosen, mutta 
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peräti 43 prosenttia vastasi väärin. Yleisesti lukioryhmien tiedoissa ei ilmennyt 

merkittävä eroja. 

Seuraavaksi kyselylomakkeen politiikkaosiossa kysyttiin sitä, miten vastaaja ar-

vioi omaa politiikkaa koskevaa tietämystään. Arviot kertoivat vastaajien käsi-

tyksistä omasta sisäisestä kansalaispätevyydestään, joka on yksi politiikkaan 

kiinnittymisen indikaattori. Se viittaa henkilön subjektiiviseen käsitykseen siitä, 

miten hyvin hän kykenee arvioimaan politiikan asiakysymyksiä ja niiden käsit-

telyä politiikan instituutioissa ja julkisuudessa. Jos politiikkaa ei koe ymmärtä-

vänsä, on poliittiseen järjestelmään kiinnittyminen hankalaa. 

"Koen olevani hyvin perillä poliittisista asioista. Mielestäni on hy-

vin tärkeää tietää vähintään politiikan perusasioita. Esimerkiksi 

miten suomen hallinto toimii ja on myös tärkeää tietää suomen 

(sic) ajankohtaisista politiikkaan liittyvistä asioista edes jotain. 

olen hyvin huolestunut minun ikäisteni tietämättömyydestä poli-

tiikassa. " 

Molempien lukiolaisryhmien avoimista vastauksista nousi esiin samankaltaisia 

teemoja. Osa sanoi seuraavansa politiikkaa aktiivisesti, osa koki tietävänsä vain 

tarvittavat asiat tai vaihtoehtoisesti kaipasi tietävänsä enemmän. Pientä osaa 

politiikka ei kiinnostanut lainkaan.  

Vastaajista puolet kertoi olevansa perillä poliittisista asioista. Vastauksista il-

meni erityisesti luottamusta omaan perustietämykseen politiikasta, mutta 

nuoret tunnistivat selvästi myös poliittiseen tietouteensa liittyvät vajavaisuu-

det. 

"Melko perillä [politiikasta]. En aktiivisesti seuraa politiikkaa, 

mutta tiedän yleensä aina kaiken mitä tapahtuu uutisten ja sosi-

aalisen median kautta." 

Vastaajista 34 % kertoi, että oma tietämys politiikasta on heikko tai että poli-

tiikka ei kiinnosta heitä.  
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"En kauhean hyvin [ole perillä poliittisista asioista]. Seuraan uuti-

sia jonkin verran, mutta poliittiset asiat tuntuvat hyvin kaukai-

silta. Haluaisin tietää enemmän, mutta en ole saanut aikaiseksi 

tutustua tarpeeksi politiikkaan."  

"en ole yhtään perillä. Minulle riittää että tiedän presidenttini"  

Vastauksista ilmeni myös turhautumista politiikkaan. 

"Koen olevani ihan hyvin perillä politiikassa, ja se hieman ärsyttää 

koska joka kerta kun ajattelen politiikkaa sisälläni, herää vain ne-

gatiivisia tunteita."  

"En ole hirveän perillä poliittisista asioista. Välillä mietin, että 

ehkä pitäisi olla, mutta toisaalta välillä joidenkin asioiden tietä-

minen tekee vain pahan mielen."  

"En koe olevani ollenkaan perillä. En ole järin kiinnostunut politii-

kasta, joten se on ihan luonnollista. Olen tehnyt tietoisen päätök-

sen pitää etäisyyttä politiikkaan, koska usein se vain saa minut 

turhautuneeksi. "  

Aineiston nuorten näkemys omasta poliittisesta tietämyksestä vaihteli siis laa-

jasti. Tämä toistaa Marko van den Bergin yli kymmenen vuotta sitten saamia 

tuloksia, joissa ilmeni suurta vaihtelua nuorten kiinnostuksessa politiikkaan 

(van den Berg, 2010, 97). Kiinnostuksen puute ei näyttänyt korreloivan politiik-

kaa koskevan tiedon kanssa, sillä edellä raportoidun tietovisan tulokset osoit-

tivat, että vastaajat tunnistivat politiikan keskeiset toimijat ja tiesivät yleisesti, 

miten poliittinen järjestelmä toimii.  

Kyselyn vastaukset puhuvat samaa kieltä aiemman tutkimuksen kanssa myös 

siinä, että perhe ja lähipiiri vaikuttavat omaan poliittiseen asenteeseen enem-

män kuin kouluopetus (vrt. van den Berg, 2010, 41–49). Parkanon lukiolaisryh-

mästä puolet kertoi, että he juttelevat vanhempien tai huoltajien kanssa poliit-

tisista aiheista erittäin paljon tai jonkin verran. Vastaava luku Tampereen 
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yhteiskoulun lukiolaisilla oli vielä korkeampi, 58 prosenttia. Vain alle kymme-

nen prosenttia vastaajista kertoi, ettei keskustele lainkaan politiikasta vanhem-

piensa kanssa. Kouluopetuksen merkityksestä omaan tietouteen politiikasta 

vastaajien näkemykset jakaantuivat kahtia. Tasan puolet ajatteli, että koulu on 

vaikuttanut melko paljon, toisen puolen mielestä koulu on vaikuttanut melko 

vähän.   

 

5.4.2 Näkemykset politiikkaan vaikuttamisesta 

Ulkoista kansalaisuutta pidetään eräänä politiikkaan kiinnittymisen mittarina. 

Sen viittaa siihen, kokeeko henkilö, että poliittinen järjestelmä reagoi hänen 

toiveisiinsa ja vaatimuksiinsa. Kun ulkoinen kansalaispätevyys on heikko, yksilö 

ei usko voivansa vaikuttaa itseään koskeviin päätöksiin. Vastaajajoukolta kysyt-

tiin, mitä mieltä he ovat omista mahdollisuuksistaan osallistua politiikkaan tai 

vaikuttaa poliittisiin päätöksiin. Lähes puolet vastaajajoukon nuorista (47 %) 

arvioi omat mahdollisuutensa osallistua politiikkaan tai vaikuttaa poliittisiin 

päätöksiin heikoiksi. Yhtenä syynä tälle esitellään motivaation puute: heitä ei 

kiinnostanut osallistua tai vaikuttaa. Samankaltaisia ajatuksia nousi tasaisesti 

niin Parkanon lukion kuin Tampereen yhteiskoulun lukionkin vastauksista. 

Molempien lukioiden vastaajat jakoivat samankaltaisia ajatuksia omasta poli-

tiikkakäsityksestään sekä mahdollisuuksista vaikuttaa poliittiseen päätöksen-

tekoon. Osittain tämä voi selittyä sillä, että suurimmalla osalla vastaajista ei 

vielä ikänsä vuoksi ole äänioikeutta. Silti suurin osa alle 18-vuotiaista vastaa-

jista nimesi äänioikeuden merkittäväksi keinoksi vaikuttaa. Kyselyaineistosta 

nousi esiin tunnustuksia siitä, että mahdollisuuksiin ei välttämättä olla tarttu-

massa:  

"En tule osallistumaan, vaikka olisi mahdollisuus. Politiikka on 

muutenkin ihan perseestä" 
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"aika huonot [mahdollisuudet vaikuttaa tai osallistua]. En koe 

 että politiikka on nuorille kovin läheinen asia vaan tuntuu melko 

 kaukaiselta ja irralliselta asialta " 

"En usko että minulla olisi suuria mahdollisuuksia. Toki jos olisin 

 erittäin kiinnostunut ja oma-aloitteinen olisi tilanne eri. Koska 

 kiinnostukseni ei ole suurta, en myöskään koe tarvetta vaikuttaa 

 poliittisiin asioihin."  

"En itse ole hirveen voimakas poliittinen vaikuttaja, mutta kyllä 

joissain tapauksissa olen mielelläni osallistumassa poliittiseen 

keskusteluun, mutta onhan sekin jotain vaikuttamista. Koen, että 

jokaisella meistä on jotain mahdollisuuksia vaikuttaa poliittisesti. 

Ensisijainen poliittinen vaikuttaminen on äänestys ja sen tär-

keyttä ei voisi painottaa liikaa. Yhä on liikaa ihmisiä, jotka jättä-

vät äänestämättä. Pitää muistaa, että oikeus äänestää ei ole niin 

yksiselitteistä ja minusta se on välinpitämättömyyttä jättää ää-

nestämättä." 

"enhän mä yksityisenä ihmisenä kauheesti voi vaikuttaa mut 

voin jakaa mun mielipiteitä, joka voi vaikuttaa muidenkin näke-

myksiin" 

Lähes kolmannes vastaajista arvioi, että heillä on hyvät mahdollisuudet osallis-

tua politiikkaan tai vaikuttaa poliittisiin päätöksiin. Avoimista vastauksista 

nousi esiin erityisesti nuorisojärjestöihin tai -puolueisiin kuulumisen merkitys 

osallistumisen väylänä. Myös sosiaalinen media nostettiin esiin foorumina, 

jolla voi vaikuttaa esittämällä omia mielipiteitään.  

Poliittisen kiinnittymisen tutkimuksessa on suhtauduttu toiveikkaasti sosiaali-

sen median osallistavaan vaikutukseen, sillä sosiaalinen media antaa mahdol-

lisuuden ilmaista poliittisia mielipiteitä (Strandberg ja Borg, 2020). Sosiaalisen 

median merkitys voi olla suurempi vaalien ulkopuolella, koska silloin some 

saattaa aktivoida myös politiikasta vähemmän kiinnostuneita ajattelemaan 
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yhteiskunnallisia teemoja. Lisäksi on ajateltu, että sosiaalinen media voi vaikut-

taa kansalaispätevyyden vahvistumiseen myös välillisesti, kun kansalaiset luke-

vat, katsovat, keskustelevat ja jakavat sisältöä omilla sometileillään.  

Sosiaalisen median potentiaali osallistumisen vahvistamisen ajatellaan koske-

van erityisesti nuoria, koska he ovat verkon ja sosiaalisen median aktiivisin 

käyttäjäryhmä (Strandberg ja Borg, 2020, 107–114). Tällä on erityistä yhteis-

kunnallista merkitystä siksi, että nuoria ei ole ajateltu samalla tavoin poliittisina 

toimijoina kuin vaikkapa työssäkäyviä tai eläkeläisiä. Kyselyn vastauksissa täl-

lainen toiveikkuus sai varovaista vastakaikua.  

"Alle 18-vuotiaat eivät pysty äänestämään, joten uskon että ai-

noa keino oikeasti vaikuttaa olisi kuulua johonkin nuorisojärjes-

töön tai puolueeseen. Itse en kuulu mihinkään näistä joten en vai-

kuta poliittisiin päätöksiin kauheasti."  

"Mielestäni nykyaikana on hyvä se, kuinka sosiaalisessa mediassa 

pystyy sanomaan mielipiteet avoimesti ja ottaa kantaa politiik-

kaan. Toisaalta onhan se nuorena todella vaikea vaikuttaa isom-

man tahon poliittisiin päätöksiin."  

"en voi vielä vaikuttaa mihinkään oon vasta 16 mutta toisaalta 

pystyn vaikuttaa mun mielipiteillä mediassa"  

 

5.4.3 Kokemukset politiikasta TikTokissa 

Kun avoimessa kysymyksessä kehotettiin luettelemaan keihin poliitikkoihin 

TikTokissa vastaajat olivat törmänneet, melkein kaikki osasivat luetella vide-

oilla näkemiään poliitikkoja ja näiden puolueita. Näkyvin hahmo TikTokissa lu-

kiolaisryhmien vastausten perusteella oli nykyinen presidentti Alexander 

Stubb. Tämä selittynee erityisesti Stubbin presidentinvaalien aikaisella kam-

panjoinnilla sosiaalisessa mediassa.  
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"Olen törmännyt Stubbin TikTok videoihin todella monta kertaa 
ja ne ovat mielestäni ihan hauskoja." 

"Alexander Stubb. Hänellä on asiallisia videoita kampanjansa ai-
kana. Katson niitä vain huvin vuoksi." 

Stubbin laaja näkyvyys oli herättänyt vastaajissa myös ärtymystä. Mikäli ke-

väällä 2024 selasi TikTokissa algoritmin valikoimaa For you -sivua, saattoi olla 

vaikea välttää Stubbia muuttamatta oman tilin asetuksia. Pohtimisen arvoista 

on, oliko ärtymyksen takana nimenomaan videoiden toistuvuus TikTokin vi-

deovirrassa vai kohdistuiko ärtymys yleisemmin poliitikkoihin. 

"Alexander Stubb, rehellisesti alkoi ärsyttää hänen naama"  

"Mm. presidentin videoihin. En ole oikein mitään mieltä (vide-
oista), koska nykyään media on suuressa osassa monen ammat-
tia."  

Puolueista näkyvimmät TikTokissa olivat kyselyvastausten perusteella perus-

suomalaiset, vihreät ja vasemmistoliitto. Perussuomalaisten videot tunnistet-

tiin erityisesti Parkanon lukiolaisten vastauksissa. Tämä saattaa osittain johtua 

tyypillisestä jakolinjasta kaupunkien ja maaseudun asukkaiden vastakkainaset-

telusta, jossa keskustan ja perussuomalaisten kannattajat löytyvät useimmiten 

maaseudun väestöstä (Koivula ym., 2015, 30.) 

"Sebastian Tynkkynen, Jussi Halla-Aho, Alexander Stubb ja Miko 

Bergbom Videot ovat olleet aika viihdyttäviä "  

"Jussi Halla-Aho ja Sebastian Tynkkynen. Aika hyviä videoita"  

"enimmäkseen Perussuomalaisten ja Vasemmistoliiton edusta-
jia"  

Parkanon lukiolaisten vastauksissa nousi muutenkin selvästi esiin useampia po-

liitikkojen nimiä. Tampereen yhteiskoulun lukion vastauksissa mainittiin vain 

vähän muita politiikkoja kuin presidenttiehdokkaita.  

"Terapeuttiville, Keskisarja (ja joku sellainen kansanedustaja, 

joka on aiemmin ollut lastensuojelussa töissä, en muista nimeä). 
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Jotkut videot ovat hyödyllisiä ja niistä saa hyvää tietoa, mutta jot-

kut saavat vain minut vihaiseksi."  

"Stubb, Haavisto (kampanjavideot), Sebastian Tynkkynen, Li An-

derson, Lauri Linden, satunnaisia muitakin joita en nyt muista 

tässä, mutta kääntyy vasempaan. Osa osaa olla ihan asiallisia, 

toiset taas kovinkin provosoivia. "  

"Alexander Stubb, Pekka Haavisto, Sebastian Tynkkynen, Lauri 

Lindén, Sofia Virta, Joakim Vigelius, Miko Bergbom, Li Anderson, 

Hjallis, Ville Merinen, jne."  

”Ville Merinen, Alexander Stubb, Pekka Haavisto, Sebastian 

 Tynkkynen, Miko Bergbom ja Joakim Vigelius. Ei kiinnosta heidän 

 videonsa. ”  

Vastauksista nousi esiin useita poliittisia hahmoja, jotka eivät ole perinteisessä 

mediassa vahvasti esillä. Esimerkiksi useassa vastauksessa mainittu ensimmäi-

sen kauden kansanedustaja Ville Merinen (sd) tunnetaan sosiaalisessa medi-

assa Terapeuttivillenä. Hän on tehnyt striimausalusta Twitchiin sekä TikTokiin 

erityisesti nuorten mielenterveyteen liittyviä sisältöjä.  

Poliitikkojen lisäksi myös muunlaiset politiikkaa sisältävät videot olivat nous-

seet nuorten videosyötteeseen. Monet olivat nähneet trendaavia AI:lla tehtyjä 

pelivideoita, joissa seikkailevat aiemmin mainitut poliitikot. Muita politiikkaa 

koskevia aiheita ovat esimerkiksi Gazan ja Ukrainan sodat, meemit, kannan-

otot, klipit eduskunnan täysistunnoista sekä uutisvideot. 

"Oon nähnyt useita AI:n avulla tehtyjä Minecraft aiheisia vide-

oita, jossa esim. Alexander Stubb, Pekka Haavisto, Jussi Halla-

Aho, Li Andersson ja Sanna Marin pelaavat kyseistä peliä. Vii-

meksi nähneessäni videossa Stubb räjäytti ”Natolta saamillaan 

testikappale pommeilla”(Minecraft-TNT) Pekka Haaviston talon."  
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"Gazan tilanteeseen tai Ukrainan sotaan liittyviä näkee tosi pal-

jon. Myös esim. leikkauksista on paljon juttuja."  

"(Olen törmännyt) vaikuttajien kannanottoihin, kuten ylpeään 

vassariin, joka herättää todella paljon keskustelua. "   

Vastaajan mainitsema tili @ylpeevassari kertoo vahvasti mielipiteitään, ottaa 

aktiivisesti kantaa yhteiskunnallisiin aiheisiin muun muassa vastausvideoiden 

muodossa ja kertoo puhuvansa ihmisoikeuksien puolesta. Tilillä on heinä-

kuussa 2024 ollut noin 7000 seuraajaa, mutta videoiden katselumäärät kipua-

vat jopa kymmeniin, ellei satoihin tuhansiin näyttökertoihin. 

"Olen törmännyt moniin tavallisiin ihmisiin valittamassa oikeas-

taan kaikesta politiikkaan liittyvästä. Olen nähnyt myös meemejä 

ajankohtaisista aiheista politiikassa. Myös vaalien aikoihin kaikki 

SuomiTikTokin kommenttikentät olivat täynnä ehdokkaiden ni-

miä."   

Kuten aiemmin todettiin, TikTokissa syntyy helposti erilaisia trendejä. Esimer-

kiksi kansanedustaja Teemu Keskisarjan puheenvuorosta nousseet sisällöt. 

Teemu Keskisarja nostettiinkin esiin useammassa vastauksessa. Suosittujen 

meemivideoiden kohteiksi poliitikot joutuvat puolueesta riippumatta. Ne syn-

tyvät usein perinteisen median otsikoihin nousseista kohuista, kuten Riikka 

Purran leikkauksista vitsailevasta leikkuulaudasta tai Petteri Orpon tahatto-

masta ”en muuta keksinyt” -lausahduksesta eduskunnan kyselytunnilla hänen 

mikofoninsa jäätyä tämän puheenvuoron jälkeen auki. 

 

5.4.4 TikTokin vaikutukset 

Politiikan TikTok-näkyvyydestä huolimatta vain hiukan yli neljännes oli sitä 

mieltä, että TikTok vaikuttaa heidän poliittisiin näkemyksiinsä joko ”erittäin 

paljon” tai ”melko paljon”. 11 prosenttia arvioi, että TikTok ei vaikuta heidän 
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näkemyksiinsä mitenkään. Kahden lukioryhmän vastausten välillä ei ollut mer-

kitseviä eroja.  

Avoimissa vastauksissa nousi esiin, että osalle TikTokin poliittiset sisällöt olivat 

tarjonneet heille lisätietoa ja tukeneet heidän aiemmin muodostamiaan mieli-

piteitä.  

"Hyvin paljon eri puoleista saa uusia näkökulmia sekä kansan-

edustajiin perehtyy paremmin" 

"Olen perehtynyt politiikkaan jo ennen tiktokkia ja silloin jo tien-

nyt millaisia poliittisia arvoja kannatan, joten tiktok on ehkä vain 

vahvistanut niitä näkemyksiäni ja tehnyt selväksi myös sen, miksi 

vastakkaiset näkemykset todella ovat arvojeni vastaisia"  

Vastauksessa on tunnistettavissa merkkejä kuplautumisesta, sillä vastaaja oli 

voinut TikTokin avulla varmistumaan omasta paikastaan poliittisella kentällä.  

"No siis kiva, että näkee muidenkin ajatuksia asioista, mutta tär-

keetä muistaa se oma kanta ja että tieto on paikkaansa pitävää"  

"Omiin ajatuksiini se ei juurikaan vaikuta, mutta toki esim. presi-

dentin vaalien aikana, Haaviston ja Stubbin videoista sai jonkin-

laista kuvaa millaisia ihmisiä ovat. Joka sai vähän mietittämään 

kumpi olisi parempi mielestäni tiktokkien perusteella." 

Useissa vastauksissa näkyi niin kutsuttu kolmannen persoonan efekti (third 

person effect), jossa ajatellaan, että muut kuin itse olisivat TikTokin poliittisille 

vaikutteille alttiimpia. Tämä piirre on liittynyt vahvasti niin sanotuista valeuu-

tisista käytyyn keskusteluun. Siinä tahattomasti tai tahallisesti harhaanjohta-

vien uutisten nähtiin vaikuttavan negatiivisesti muiden ihmisten käsityksiin 

vaikkapa koronapandemian laajuudesta ja vaikutuksista, mutta samaan aikaan 

ei uskottu, että valeuutisilla olisi vaikutusta omaan ajattelun.  
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Tästä huolimatta osa vastaajista arveli, että omaa mielipidettä myötäilevät vi-

deot on helpompi ottaa vastaan kuin sille vastakkaiset sisällöt. Nämä pohdin-

nat liittyivät kysymykseen siitä, ovatko mediasisällöt kallellaan vasemmalle vai 

oikealle.  

 

"Tiktok syöttää minulle paljon vasemmistopolitiikkaa. Varmaan 
sen myötä vähän näkemyksetkin menee sinne päin." 

"Joka päivä enemmän vasemmalla. "  
 

Osa nuorista torjui ehdottomasti sosiaalisen median vaikutuksen heidän poliit-

tisiin ajatuksiinsa. Tätä ehdottomuutta voinee kyseenalaistaa sillä, että median 

vaikutusten tunnistaminen on viestinnän tutkimuksen näkökulmasta ylipää-

tään vaikeaa, ja vielä vaikeampaa on yrittää palauttaa tämä vaikutus johonkin 

yhteen lähteeseen. Poliittisten asenteiden muodostumista ja politiikkaan kiin-

nittymistä koskevan tutkimuksen mukaan ympäröivän maailman vaikutukset 

tulevat monesta suunnasta, kuten koulusta, perheestä ja mediasta (ks. luku 

2.1.2). Vaikka vastaajat painottivat kyselyssä voimakkaasti haluaan ja kykyään 

torjua ulkopuolisia vaikutteita, voidaan kysyä, onko tämä ylipäätään mahdol-

lista.  

"Haluan muodostaa itse omat poliittiset ajatukseni, joten harvoin 

annan tiktokin tai ylipäätään somen vaikuttaa ajatuksiini."  

"Ei mitenkään (vaikuta ajatuksiin politiikasta), koska TikTok oon 

viimeinen paikka, josta kannattaisi hakea tietoa."  

"toisesta korvasta sisään ja toisesta ulos, koska siellä yritetään 

markkinoida ja muuttaa omia ajatuksia "  

Kyselyaineistosta nousi myös ajatuksia siitä, että TikTok vaikuttaa jollain tavalla 

muiden sitä käyttävien ajatuksiin politiikasta sekä siitä, että somen sisällöt ote-

taan pureskelematta vastaan. Kolmannen persoonan efekti näkyi vahvasti 

nuorten vastauksissa. 
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"Nykynuoriso kulkee massan mukana, joten uskon tiktokin vaikut-

tavan paljon ihmisten poliittisiin ajatuksiin ilman että he itse tu-

tustuvat aiheeseen tarkemmin. Jos massa on jotain mieltä niin yk-

silö lähtee mukaan."  

"Pienempiin lapsiin se vaikuttaa huonosti. Vaalien aikaan näki 

jatkuvasti kommentointia siitä miten perussuomalaiset ovat pa-

ras puolue sellaisiinkin videoihin millä ei ollut lainkaan tekemistä 

poltiikan kanssa. Tämä sai nuoret ja muut tietämättömät liitty-

mään samanlaiseen kommentointiin mikä varmasti saa heidät 

ajattelemaan että ps todella on paras puolue"  

"Ajattelen, että se vaikuttaa liikaakin. Tuntuu kuin ihmiset eivät 

olisi enää kykeneviä omiin mielipiteisiin. Monet matkii tiktokista 

toisten mielipiteitä ja se ei edistä monipuolista poliittista keskus-

telua."  

"Nuoret saattavat uskoa kaiken mitä näkevät ja jos heidän ihaile-

mansa sisällöntuottaja kertoo mielipiteensä jostakin asiasta, 

saattavat he olla samaa mieltä vaikka eivät todellisuudessa tie-

täisi asiasta kauheasti."  

Polarisoituminen herätti vastaajissa huolta. Nuorten jakautuminen poliittisiin 

leireihin on tunnistettu laajasti tutkimuskentällä. Vaikka vasemmiston ja oikeis-

ton on ollut pitkään yksi keskeisimmistä poliittisen erottelun välineistä, sen 

merkityssisältöä on viime vuosina eri foorumeilla alettu yksinkertaistaa ja kär-

jistää, mikä on herättänyt tutkijoissa kritiikkiä niin julkisessa keskustelussa kuin 

tutkimuksessakin (Nummelin, 2014; Kiilakoski, 2022, 65). Tutkimusten mukaan 

politiikan diskurssien muutos on johtanut poliittisten näkemysten polarisoitu-

miseen sukupuolten välillä. Vuoden 2021 Nuorisobarometrissa huomattiin, 

että nuoret suomalaiset naiset ovat arvoliberaalimpia ja nuoret suomalaiset 

miehet arvokonservatiivisempia (emt., 67).  Jakautuneisuutta nuorissa aiheut-

tavat muun muassa sosioekonomiset ja -kulttuuriset arvokysymykset kuten 
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suhtautuminen maahanmuuttoon, ympäristöön, tuloeroihin ja sosiaalietuuk-

siin (Mannerström ym., 2020, 22).  

Identiteettitutkija Rasmus Mannerström sanoi Ylen haastattelussa, että ei alle-

kirjoita käsitystä siitä, että sukupuoli olisi tärkein Z-sukupolven kahtiajakoa 

määrittävä tekijä. Sen sijaan hän kertoi taustalla olevan muun muassa koulu-

tuksen ja työmarkkina-aseman kasvava epätasa-arvo. Lisäksi hän mainitsi sosi-

aalisen median vaikuttajien tarjoavan nuorille miehille yksinkertaisia ja musta-

valkoisia selityksiä esimerkiksi sille, miksi moni heistä pärjää koulussa ja työelä-

mässä naisia huonommin (Nuuttila, 2024).  

Nuorisobarometrin tulokset ja Mannerströmin näkemys somevaikuttajista nä-

kyvät nuorten vastauksissa. He tunnistivat ilmiön algoritmien polarisoimasta 

videosyötteestä. 

"Tuntuu, että pojilla/miehillä on paljon konservatiivisemmat ja oi-

keistolaisemmat näkemykset, joten oletan, että Tiktok syöttää 

niille sellaista sisältöä. Tätä kautta näkemykset vahvistuu entises-

tään."  

"Jokainen on omassa somekuplassaan, ja algoritmi näyttää mitä 

haluaa. Ääriajattelu on lisääntynyt ja ihmiset ovat hyvin polari-

soituneita.”  

Näyttää siltä, että me vastaan ne -asetelma näkyy vahvasti TikTokin videoissa 

ja niiden kommenttiosioissa sekä vastausten perusteella myös sosiaalisen me-

dian ulkopuolella. TikTok tuntuisi vahvistavan identiteettipolitiikkaa myös 

nuorten keskuudessa siten, että he samaistuvat poliittisesti vahvasti jakavissa 

kysymyksissä tiukasti johonkin aikaisemmin muodostuneeseen leiriin ja tuke-

vat sen näkemyksiä tiukasti eri yhteyksissä (Gennaioli & Tabellini, 2018, 1).  Täl-

laisia kysymykset ovat erityisesti ihmisten olemista vahvasti määrittävät iden-

titeetit, kuten sukupuoli, uskonto, seksuaalinen suuntautuminen. Identiteetti-

politiikalle tyypilliset vastakkainasettelut rakentuvat usein ideologisiksi kiis-

toiksi esimerkiksi tasa-arvosta, monikulttuurisuudesta tai ympäristöstä.  
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Poliittisen polarisaation vaikutukset ovat ennen muuta sosiaalisia, eli ne vai-

kuttavat ihmisten keskinäisiin suhteisiin sekä heidän käsitykseensä ympäröi-

västä maailmasta. Kyselyssä kävi ilmi, että TikTokin ajateltiin tuottavan ongel-

mia myös yksilöiden psykologiselle hyvinvoinnille luomalla käyttäjille ulkonä-

köpaineita ja lisäämällä keskittymisongelmia.  

"Tiktok on oikeasti aika hirveä paikka. Siellä ollaan ilkeitä. Tun-

tuu, että Tiktokin ilkeä ilmapiiri saattaa pikkuhiljaa rantautua oi-

keaankin elämään. Ei osata samalla tavalla kohdata toisiamme 

empaattisesti."  

"Keskittymiskyky heikkenee ja eihän siellä mitään oikeesti mielen-

kiintosta oo vaan siihen uppoutuu. Luo ulkonäköpaineita ja kiu-

saamista"  
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6 JOHTOPÄÄTÖKSET 

6.1 Somea kulutetaan enemmän, uutismediaan luotetaan 
enemmän 

Kyselyyn vastanneista 86 % kertoi käyttävänsä TikTokia säännöllisesti joka 

päivä. Sosiaalista mediaa ja erityisesti TikTokia käytetään huomattavasti enem-

män kuin uutismedioita, mutta tästä huolimatta uutismediat arvioidaan sosi-

aalista mediaa merkittävämmiksi ja luotettavimmiksi tiedonlähteiksi. 

Journalistisista medioista Tampereen yhteiskoulun lukion vastaajaryhmässä 

suosittiin Yleä ja Helsingin Sanomia, kun taas Parkanon lukion vastaajaryh-

mässä kulutettiin eniten iltapäivälehtiä. Mediankäyttöä koskevat tulokset viit-

taavat yleisesti siihen, että koko väestön tapaan myös vastaajilla oli tiivis suhde 

journalistiseen mediaan (vrt. Newman, 2023, 21).  

Käytännössä kaikki vastaajat pitivät uutismedioita itselleen erittäin tärkeinä tai 

melko tärkeinä uutislähteinä. Kolme neljästä vastaajasta arvioi sosiaalista me-

diaa samalla tavoin.  Suurempi ero journalistisen median eduksi liittyi sisältöjen 

luotettavuuteen. Kaikki vastaajat pitivät uutismedian tietoa joko erittäin paik-

kansapitävänä tai melko paikkansapitävänä. Sosiaalisen median sisältöjä ei ku-

kaan arvioinut erittäin paikkansapitäviksi ja melko paikkansapitävinä niitä piti 

vain puolet vastaajista.  

Sosiaalisella medialla ja TikTokilla oli silti vastaajille merkitystä ajankohtaisen 

(poliittisen) tiedon lähteenä ja osittain myös uutisvälineenä. Monissa vastauk-

sissa tosin kerrottiin, että uutismedioiden äärelle hakeudutaan erityisesti luo-

tettavan tiedon perässä. Kyselyyn vastanneet lukiolaisryhmät kokivat osaa-

vansa tunnistaa misinformaation mediasisällöistä. Jopa puolet vastaajista ker-

toi törmäävänsä sosiaalisessa mediassa misinformaatioon päivittäin, kun vas-

taava luku uutismedian kohdalla oli vain kaksi prosenttia.  

Algoritmilla on monenlaisia vaikutuksia sille millaisia sisältöjä käyttäjä TikTo-

kissa vastaanottaa. Vastaajat olivat tietoisia siitä, että TikTokin algoritmi 
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säätelee syötteeseen ilmaantuvia videoita. Omalla kohdallaan he suhtautuivat 

tähän neutraalisti tai positiivisesti, mutta osa ajatteli TikTokin sisältöjen vaikut-

tavan kielteisesti heidän ikätovereidensa ajatteluun ja maailmankuvaan, Moni 

nosti esiin kriittisessä valossa erityisesti perussuomalaisten TikTok-videoiden 

näkyvyyden sekä niiden vaikutuksen muihin. Vastauksissa näkyi yleisesti niin 

kutsuttu kolmannen persoonan efekti (third person effect), jonka mukaan mui-

den ajatellaan olevan alttiimpia TikTokin poliittisille vaikutteille kuin itse 

(Jeongwon ja Yu, 2021). Toisaalta muutamat olivat tunnistaneet, että TikTo-

kissa on vahva kallistuma vasemmalle, ja että tämä oli ohjannut heidän omaa 

ajatteluaan samaan suuntaan. Esiin nousi myös yksittäisiä ajatuksia siitä, että 

TikTok saa heidät kääntymään enemmän vasemmalle.  

 

6.2 TikTok tekee poliitikoista nuorille näkyvämpiä 

Niin Parkanon kuin Tampereen yhteiskoulun lukion vastaajaryhmien näkemyk-

set omasta politiikkatietoudesta vaihtelivat, mutta enemmistö heistä arvioi tie-

tävänsä politiikasta riittävästi. Kyselyssä tehdyn pienimuotoisen politiikkatie-

tovisan pohjalta vaikuttikin siltä, että suurimmalla osalla vastaajista muodolli-

set ja ajankohtaiset politiikkaa koskevat perustiedot olivat hallussa. Osa vas-

taajista arvioi omat tietonsa vajavaisiksi ja ilmaisi halunsa tietää politiikasta 

enemmän. Osa taas suhtautui asiaan välinpitämättömämmin, koska heitä po-

litiikka ei yksinkertaisesti kiinnostanut.  

Vastaajat olivat suurimmilta osin sitä mieltä, että TikTok on tuonut politiikan 

lähemmäksi nuoria. Esimerkiksi presidentinvaalikampanjat olivat selvästi saa-

neet tilaa vastaajien TikTok-syötteessä. Presidentti Alexander Stubbin videot 

olivat pyörineet videovirroissa joidenkin ärsytykseen asti. Tämän lisäksi vastaa-

jat olivat törmänneet TikTokissa poliitikoista tehtyihin meemeihin. Poliitikko-

jen välittämät videot eivät havaintojen mukaan useinkaan käsittele politiikkaa. 

Vaikka politiikan toimijat olisivat nuorille enemmän näkyvillä, tämä ei 
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välttämättä tarkoita, että heidän vastaanottamansa yhteiskunnallisen tiedon 

määrä olisi suurempi.  

Tutkimuksissa esiin tuotu nuorten arvomaailmojen jakautuminen ja keskuste-

lukulttuurin polarisoituminen tunnistettiin kyselyssä, ja nämä ilmiöt herättivät 

vastaajissa huolta. He olivat panneet merkille uutiset tutkimuksista, joissa ker-

rottiin nuorten tyttöjen ja poikien poliittisesta polarisaatiosta. Sen mukaan tyt-

töjen on nähty kääntyvän enemmän liberaaliin suuntaan ja poikien konserva-

tiivisempaan. Tämä ilmiö yhdistettiin vastauksissa siihen, että erityisesti perus-

suomalaiset kansanedustajat tuottavat aktiivisesti sisältöä TikTokiin, ja että ne 

sisällöt ovat suosittuja erityisesti poikien keskuudessa.  

Vastaajista vain alle kolmannes arvioi, että heillä on hyvät mahdollisuudet osal-

listua politiikkaan tai vaikuttaa poliittisiin päätöksiin. Tehokkaimpina vaikutus-

keinoina nostettiin esiin nuorisojärjestöt sekä omien mielipiteiden kertominen 

muille muun muassa sosiaalisessa mediassa. Toisaalta osaa politiikka ei näyt-

tänyt kiinnostavan eikä vaikutuskeinojen käyttäminen tuntunut siksi heille re-

levantilta.  

Sosiaalinen media voi vaikuttaa mobilisaatioteorian mukaisesti sellaisiin nuo-

riin, jotka eivät ole olleet aiemmin kiinnostuneita politiikasta (Norris, 1999; 

Strandberg ja Borg, 2020, 106). Sisältöjen näkeminen, kommenttikenttien lu-

keminen ja niistä mahdollisesti itse keskustelu voivat lisätä nuoren poliittista 

kiinnittymistä. Kommenttikentät nousivatkin kyselyn avovastauksissa vahvasti 

esiin. Vastaajat kuvasivat lähes yksimielisesti TikTokin kommenttikenttiä mus-

tavalkoisiksi, tarpeettoman ilkeiksi ja toksisiksi. Tästä syystä he eivät halunneet 

itse osallistua kovin paljon keskusteluihin. Tämä osuu yksi yhteen Reuters Digi-

tal News Reportin tuloksien kanssa, joiden mukaan suuri yleisö ei ole sosiaali-

sessa mediassa aktiivinen osanottaja, vaan moni keskustelee ajankohtaisista 

asioista mieluummin suljetummissa verkkoympäristöissä, kuten What-

sAppissa. Samaan aikaan keskustelupalstoja hallitsevat pienet ja äänekkäät 

ryhmät, jotka ovat poliittisissa mielipiteissään kärkkäämpiä. 
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Kyselyssä osa vastaajista ilmaisi halunsa vähentää TikTokin käyttöä. Tällaista 

päätöstä ei ole välttämättä helppo tehdä, sillä sovellus tarjoaa nuorille helppoa 

ja hauskaa viihdettä tylsiin hetkiin sekä yhdistää nuoret ystäviinsä.   

TikTok-videoita jaetaan ystäville sen vuoksi, että niihin voidaan yhdessä sa-

maistua, viihtyä niiden parissa sekä keskustella erilaisista aiheista. TikTokin 

käyttämiseen vaikuttanee aiemmin tutkimuksessakin nimetty FOMO-ilmiö eli 

paitsi jäämisen pelko (Dossey, 2014, 69), sillä vastauksissa nousi esiin myös 

ajankohtaisten asioiden ja trendien aallonharjalla pysyminen.  

Kyselyyn vastanneista vain 14 prosenttia kertoi, että eivät käytä TikTokia. He 

kokivat TikTokin addiktoivaksi ajanhukaksi, jonka keskustelukulttuuri ja ilma-

piiri on huono. Nämä ilmiöt tunnistavat laajasti myös TikTokia käyttävät vas-

taajat. 
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7 LOPUKSI 

 

Pro gradu -tutkielman rajallisuuden vuoksi myös aineisto piti rajata melko pie-

neksi. Toisaalta aineiston pieneen kokoon vaikutti myös aineiston hankintaan 

liittyvät vaikeudet kuten se, että vain kaksi lukiota vastasi yhteydenottoon. 

Vaikka niukka vastaajajoukko antoi lopulta monipuolisen ja erilaisia näkökul-

mia sekä toisaalta samankaltaisuuksia näyttävän aineiston, olisi mielenkiin-

toista nähdä samankaltainen tutkimus aiheesta suuremmalla otannalla.  

Tässä tutkielmassa keskityin pääasiassa TikTokin ja sen sisältöjen merkitykseen 

lukiolaisten poliittiseen sosiaalistumiseen. Vaikka yleinen huomio kohdistuu 

nykyisin useimmiten juuri TikTokiin, muidenkin sosiaalisen median kanavien 

tutkiminen poliittisen sosiaalistumisen näkökulmasta ja laajemmalla ikäotan-

nalla olisi perusteltua. Esimerkiksi Redditissä, Ylilaudalla ja X:ssä käydään laa-

jasti poliittista keskustelua. Tutkimuksessa olisi syytä selvittää, mitä erityispiir-

teitä näiden alustojen ja poliittisen sosiaalistumisen välillä esiintyy. Kiinnosta-

vaa olisi myös vertailla, miten näitä alustoja ahkerasti käyttävien kiinnittymi-

nen politiikkaan eroaa niistä, joille näillä alustoilla ei ole merkitystä.  

Tutkielman tekovaiheessa pohdin usein, millaisia sisältöjä käyttäjät mieltävät 

sosiaalisessa mediassa uutisiksi. Ovatko kaikki ajankohtaiset julkaisut uutisia 

riippumatta siitä, kuka ne on julkaissut vai edellytetäänkö uutisilta, että ne ovat 

journalistisen median tuottamia?  

Kiinnostava jatkotutkimuksen aihe olisi vuosien mittainen pitkittäistutkimus, 

jossa selvitettäisiin syvällisemmin, mistä ihmiset saavat politiikkaa koskevaa in-

formaatiota ja millä tavoin ihmiset työstävät sen pohjalta - tai siitä riippumatta 

- omia johtopäätöksiään yhteiskunnallisista kysymyksistä. Sosiaalisella medi-

alla lienee tässä yhä suurempi merkitys, koska siitä on tullut pysyvä osa ihmis-

ten informaatioympäristöä.  
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 LIITTEITÄ 

 

 

Politiikka TikTokissa -ky-

sely  
 

Tämän kyselyn tarkoitus on kartoittaa sitä, miten TikTokin poliitiikkaa käsit-

televät sisällöt näyttäytyvät nuorille ja rakentavatko ne nuorten käsitystä 

politiikasta. 

 

Kysely toteutetaan anonyymisti ja sen tietoja käsitellään vain pro 

gradu -tutkielman tekemistä varten. Vastauksia ei voi yhdistää yksit-

täiseen henkilöön. 

 

Vastaa kysymyksiin mahdollisimman tarkasti oman arviosi mukaan. 

 

Kysely on osa Tampereen yliopiston maisteriopiskelija Elise Aaltosen 

pro gradu - tutkielmaa. 

 

 

 

 

* Pakollinen 

 

Yleistä 
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1. Ikä * 

 

 

 

 

 

 

Alle 18 vuotta 

 

18–20 vuotta 

 

Yli 20 vuotta 
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2. Sukupuoli * 

 

 Nainen 

 Mies 

Muu 

 

 

 

3. Missä oppilaitoksessa opiskelet? * 

 

 Parkanon lukio 

 

 Tampereen yhteiskoulun lukio 

Muu 



 

83 
 

Tietovisa 

Alussa kysytään joitakin ajankohtaiseen politiikkaan liittyviä kysymyksiä. Vastaa niihin omien 

tietojesi pohjalta. Älä hae tietoa internetistä tai kysy kaverilta. 

 

 

4. Kuka on Suomen nykyinen pääministeri? * 

 

 Sanna Marin 

 Petteri Orpo 

 Riikka Purra 

 Li Andersson 

 

 

5. Mitkä puolueet muodostavat nykyisen hallituksen? * 

 

 kokoomus, sosiaalidemokraatit, ruotsalainen kansanpuolue ja vihreät 

 

 kokoomus, perussuomalaiset, ruotsalainen kansanpuolue ja kristillisdemokraatit 

 perussuomalaiset, sosiaalidemokraatit, vihreät ja keskusta 

vihreät, vasemmistoliitto, sosiaalidemokraatit ja keskusta 
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6. Ketkä valittiin toiselle kierrokselle presidentinvaaleissa 2024? * 

 

 Alexander Stubb ja Jussi Halla-aho 

 Sauli Niinistö ja Pekka Haavisto 

 Alexander Stubb ja Pekka Haavisto 

Pekka Haavisto ja Jussi Halla-aho 

 

 

 

7. Mikä on hallitusohjelma? * 

 

Hallitusohjelma on hallitukseen osallistuvien puolueiden hyväksymä poliittinen toimin-

taohjelma, jossa sovitaan hallituksen tavoitteet ja tärkeimmät tehtävät. 

 

Hallitusohjelma on läpi hallituskausien samanlaisena pysyvä ohjelma, joka toi-

mii ohjenuorana aina seuraavalle hallitukselle sen tavoitteista ja tehtävistä. 

 

Hallitusohjelma on tasavallan presidentin antama määräys siitä, mitä teemoja hallituk-

sen tulee erityisesti hallituskaudellaan käsitellä. 

 

Hallitusohjelmaksi kutsutaan eduskunnan täysistunnoista striimattavaa lähe-

tystä, jota kuka tahansa suomalainen voi katsoa. 

 

 

 

8. Kuinka monta kansanedustajaa on Suomen eduskunnassa? * 

 

 50 

 

 100 

 

 200 
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500 
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9. Kuka on Yhdysvaltojen nykyinen presidentti? * 

 

 Kamala Harris 

 Joe Biden 

 Donald Trump 

Barack Obama 

 

 

10. Kuka on Suomen nykyinen ulkoministeri? * 

 

 Elina Valtonen 

 Riikka Purra 

 Antti Häkkänen 

Alexander Stubb 
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Politiikka 

Tässä osiossa kysytään muutamia politiikkatietouteen liittyviä kysymyksiä. 

 

Vastaathan avoimiin kysymyksiin useammalla kuin parilla sanalla :) 

 

 

11. Kuinka hyvin koet olevasi perillä poliittisista asioista? Millaisia aja-
tuksia tämä sinussa herättää? * 

 

 

 

12. Mistä ensisijaisesti vastaanotat politiikkaa koskevaa tietoa? * 

 

 Koulu 

 Perhe 

 Ystävät 

 Sosiaalinen media 

 Uutiset 

Muu 
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13. Missä määrin vanhempasi tai huoltajasi keskustelevat kanssasi poli-
tiikasta tai yhteiskunnallisista asioista? * 

 

 Erittäin paljon 

 Jonkin verran 

 Harvoin 

Eivät lainkaan 

 

 

 

14. Missä määrin kouluopetus on vaikuttanut tietouteesi politiikasta? * 

 

 Erittäin paljon 

 Melko paljon 

 Melko vähän 

Ei lainkaan 

 

 

 

15. Mitä mieltä olet omista mahdollisuuksistasi osallistua politiikkaan tai 
vaikuttaa poliittisiin päätöksiin? * 
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Mediankäyttö 

Tässä osiossa kysytään sosiaalisen median sekä uutismedioiden käytöstä. Lisäksi paneudu- 

taan hieman siihen, miten misinformaatio ja politiikka näyttäytyy sinulle näillä alustoilla. 

 

Vastaathan avoimiin kysymyksiin useammalla kuin parilla sanalla :) 

 

 

16. Mitä sosiaalisen median kanavia käytät? * 

 

 TikTok 

 Instagram 

 X 

 Facebook 

 BeReal 

 Snapchat 

 Reddit 

Muu 
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17. Miten tärkeänä koet sosiaalisen median tiedonlähteenä? * 

 

 Erittäin tärkeänä 

 Melko tärkeänä 

 Vähän tärkeänä 

En kovinkaan tärkeänä 

 

 

 

18. Miten suhtaudut sosiaalisen median sisältöjen 
paikkansapitävyyteen? * 

 

 Erittäin paikkansapitävää 

 Melko paikkansapitävää 

 Vähän paikkansapitävää 

 Ei ollenkaan paikkansapitävää 

Muu 



 

91 
 

19. Mitä uutismedioita seuraat? * 

 

 Yle 

 

 Helsingin Sanomat 

 Iltalehti 

 Ilta-Sanomat 

 

 Maakuntalehdet (esimerkiksi Keskisuomalainen, Aamulehti tai Karjalainen) 

 Paikallislehdet 

Muu 

 

 

 

20. Kuinka usein käytät uutismedioita? * 

 

 Useita kertoja päivässä 

 Päivittäin 

 Useita kertoja viikossa Harvem-

min kuin kerran viikossa 
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21. Miten tärkeänä koet uutismediat tiedonlähteenä? * 

 

 Erittäin tärkeänä 

 Melko tärkeänä 

 Vähän tärkeänä 

En lainkaan tärkeänä 

 

 

 

22. Millaiseksi arvioisit oman kykysi erottaa paikkansapitävä in-
formaatio ja misinformaatio? 

* 

 

 Erittäin hyvä 

 Melko hyvä 

 Melko huono 

 Erittäin huono 

Muu 
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23. Miten paikkansapitävää tieto mielestäsi on uutismediassa? * 

 

 Erittäin paikkansapitävää 

 Melko paikkansapitävää 

 Ei kovinkaan paikkansapitävää 

 Ei ollenkaan paikkansapitävää 

Muu 

 

 

 

24. Kuinka usein törmäät misinformaatioon uutismedioissa? * 

 

 Päivittäin 

 Viikoittain 

 Kuukausittain 

 Harvemmin 

En koskaan 
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25. Kuinka usein törmäät misinformaatioon sosiaalisessa mediassa? * 

 

 Päivittäin 

 Viikoittain 

 Kuukausittain 

 Harvemmin 

En koskaan 
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TikTokin käyttö 

 

 

 

26. Käytätkö TikTokia? * 

 

 Kyllä 

En 
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TikTokin käyttö 

Tässä osiossa kysytään TikTokin käyttöön ja TikTokin poliittisiin sisältöihin liittyviä kysymyksiä. 

 

Vastaathan avoimiin kysymyksiin useammalla kuin parilla sanalla :) 

 

 

27. Miten usein katsot TikTok-videoita? * 

 

 En koskaan 

 

 Kerran vuodessa 

 Joka kuukausi 

 Joka viikko 

 Päivittäin 

  Muu 

 

28. Millä muilla alustoilla katsot lyhytvideoita? * 

 

 Instagram 

 Facebook 

 Youtube 

 En katso lyhytvideoita muilla alustoilla 

Muu 
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29. Miksi katsot/et katso TikTok-videoita? * 
 

 

 

30. Millaisia TikTok-videoita katsot/et katso? Voit mainita myös tilejä, joita 
seuraat. * 

 

 

 

31. Miten usein teet itse TikTok-videoita? * 

 

 En koskaan 

 

 Kerran vuodessa 

 Joka kuukausi 

 Joka viikko 

 Päivittäin 

Muu 
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32. Miksi teet/et tee TikTok-videoita? 
 

 

 

33. Millaisia TikTok-videoita teet? 
 

 

 

34. Miten usein jaat TikTok-videoita? * 

 

 En koskaan 

 

 Kerran vuodessa 

 Joka kuukausi 

 Joka viikko 

 Päivittäin 

Muu 

 

35. Miksi jaat/et jaa TikTok-videoita? * 
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36. Millaisia TikTok-videoita jaat? 
 

 

 

37. Miten usein kommentoit TikTok-videoita? * 

 

 En koskaan 

 

 Kerran vuodessa 

 Joka kuukausi 

 Joka viikko 

 Päivittäin 

Muu 

 

38. Miksi kommentoit/et kommentoi TikTok-videoita? * 
 

 

 

39. Mitä mieltä olet TikTokin kommenttiosiosta? * 
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40. Miten usein törmäät poliittisiin aiheisiin TikTokissa? * 

 

 Päivittäin 

 

 Useita kertoja viikossa 

 Kerran viikossa 

Harvemmin kuin kerran viikossa 

 

 

 

41. Luettele, keihin poliitikkoihin olet törmännyt TikTokissa. Mitä 
mieltä olet näistä videoista? * 

 

 

 

42. Millaisiin muihin politiikkaa koskeviin sisältöihin olet törmännyt Tik-
Tokissa? Kerro niistä. (Esimerkiksi meemivideot, vaikuttajien kannan-
otot tms.) * 
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43. Miten paljon koet TikTokin vaikuttavan poliittisiin näkemyksiisi? * 

 

 Erittäin paljon 

 Melko paljon 

 Melko vähän 

En ollenkaan 

 

 

 

44. Miten TikTok vaikuttaa omiin ajatuksiisi politiikasta? * 
 

 

 

45. Mitä arvelet, miten TikTok vaikuttaa muiden TikTokia käyttävien aja-
tuksiin politiikasta? * 

 

 

 

46. Mitä arvelet, vaikuttaako TikTok jollain muulla tavalla itseesi tai ikä-
tovereihisi? * 
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47. Mitä mieltä olet väitteestä: TikTok on tuonut politiikan lä-
hemmäksi nuoria * 

 

 Täysin samaa mieltä 

 Vähän samaa mieltä 

 Vähän eri mieltä 

 Täysin eri mieltä 

En osaa sanoa 

 

 

 

48. TikTok on kiilannut iltapäivälehtien ohi nuorten tärkeimmäksi uutiska-
navaksi. Mitä mieltä olet tästä väitteestä omalla kohdallasi? Onko Tik-
Tok sinulle uutisväline? * 
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TikTok sovelluksen ulkopuolella 

Tässä osiossa kysytään kysymyksiä sinulle, joka ei käytä TikTokia. 

 

Vastaathan avoimiin kysymyksiin useammalla kuin parilla sanalla :) 

 

 

49. Miten usein kuulet TikTokiin liittyvistä asioista, jos et käytä so-
vellusta? * 

 

 Päivittäin 

 Viikoittain 

 Kuukausittain 

 Harvemmin 

 

 

50. Onko sinulla jokin erityinen syy olla käyttämättä sovellusta? Mikä? 
 

 

 

51. Miten TikTok näyttäytyy sinulle sovelluksen ulkopuolella? * 
 



 

104 
 

52. Katsotko lyhytvideoita muualla kuin TikTokissa? Esimerkiksi In-
stagram Reels, Facebook Reels tai Youtube Shorts. * 

 

 Kyllä 

 En 

Muu 

 

 

 

53. Millä alustalla katsot lyhytvideoita? 

 

 Instagram 

 Facebook 

 Youtube 

Muu 

 

 

 

54. Millaisia videoita syötteeseesi tulee? 
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55. Miten paljon koet lyhytvideoiden vaikuttavan poliittisiin nä-
kemyksiisi? 

 

 Erittäin paljon 

 Melko paljon 

 Melko vähän 

En ollenkaan 

 

 

 

56. Miten lyhytvideot vaikuttavat omiin ajatuksiisi politiikasta? 
 

 

 

57. Mitä arvelet, vaikuttavatko lyhytvideot jollain muulla tavalla itseesi tai 
ikätovereihisi? * 
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Vapaa sana 

 

 

 

58. Vapaa sana. Tässä voit halutessasi avata ajatuksiasi 
liittyen kyselyn teemoihin. 

 

 

 

59. Kiitos paljon vastaamisesta! Tässä voit vielä 
arvioida, miten onnistuneena pidät tätä kyse-
lyä. 

 

 

 

 

 

Tämä ei ole Microsoftin luomaa tai suosittelemaa sisältöä. Lähettämäsi tiedot lä-

hetetään lomakkeen omistajalle.
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